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Ovog tjedna sastao se Ocje
njivački odbor za izbor najbo
ljeg rješenja za grb grada Ši
benika. Na raspisan natječaj 
za idejno rješenje grba grada 
Šibenika stigio je trinaest ra
dova. Nakon analize prispjelih 
radova Ocjenjivački odbor je 
odlučio da se ni jednom od 
predloženih radova ne dodijeli 
prva nagrada, što znači da Ši

benik još uvijek neće imati 
svoj grb. Stoga je zaključeno 
da se ponovno raspiše natječaj 
koji če imati nešto drukčije u- 
vjete.

Ocjenjivački je odbor odlu
čio da se radovi koji su pri
spjeli pod šiframa V U K , ŠI
BEN IK  79 i V š  414-707 otkupe 
u iznosu od 10  tisuća dinara.

Sedmomjesečna turistička OIlaBca

Izuzetno uspješna 
turistička sezona

UZ DAN GRANIČARA

PRIZNANJA GUVARiMA PLAVIH GRANICA
Pripadnici graničnih jedinica oružanih 

snaga SFRJ proslavili su jubilarnu 35. obljet
nicu svog postojatoja i rada.

Nastavljajući svijetlu tradiciju ratnih i 
poratnih jedinica KNOJ-a danas graničari 
čvrsto stoje kao prvi branik domovine, ču
vajući besprijekorno svaki pedalj naše zem
lje.

Poznato je da je naša granica specifična 
i da pogranične jedinice osiguravaju 3600 ki
lometara graničnog pojasa, od čega na pomor
ski otpada oko 700 kilometara. Osim spe
cifičnosti naša granica predstavlja most 
prijateljstva i suradnje sa svim državama, 
posebiee sa susjednim zemljama. Samo u 
prošloj godini gran ice prijelaze u nas prešlo 
je oko 96 milijuna naših i inozemnih držav
ljana.

U povodu praznika čuvara naših granica 
u šibenskom Garnizonu najsvečanije je bilo 
u jedinici starješine Novaka Popovića. O 
visokoj borbenoj spremnosti najbolje govore 
brojna priznanja koja je ta je^nica dobila 
u izvršavanju borbenih zadataka, čuvanju 
plave granice i mirne izgradnje samouprav
nog socijalizma. Ova jedinica, među ostalim, 
dobitnik je Zlatne plakete za kolektivni pot
hvat, za prošlu godinu, koju dodjeljuje list

»Večernje novosti-« iz Beograda. Sastav u ko
jem je ovaj kolektiv, dobitnik je i »Vjesnl- 
kove« »Plave vrpce-«, i niza drugih priznanja, 
dobivene za humane akcije koje članovi te 
primjerne jedinice poduzimaju pružajući, uz 
redovito zadatke pomoć onima koje na moru 
ili udaljenim otocima snađe neka nevolja. 
»Ploveće karaule-«-patrolni čamci naše ratne 
mornarice krstare plavom granicom, budno 
prate i motre spremni da u svakom momen
tu stupe u akciju.

Na dan proslave pred svečanim strojem 
vojnicima i starješinama pročitane su pohvale 
i podijeljena priznanja. Među ostalima. Dra
gan Brozović, desetar i Fahruđin Kanlić, 
razvodnih dobili su aaačku »Primjeran voj
nik-«. Komanda VPO u Splitu za uspješnu 
suradnju u zajedničkom osiguranju obalne 
granice dodijelila je brončane plakete Ratne 
mornarice. Lučkoj kapetaniji i Stanici mili
cije za granične poslove i poslove na moru 
iz Zadra. Isto priznanje dobila je i jedinica 
Novaka Popovića za izvršavanje teških i slo
ženih zadataka kao i za svestramu suradnju 
i pomoći pružene priobalnim i otočnim mjes
tima. Od pojedinaca plaketu je dobio Romano 
Cikarelo, komandir Stanice milicije u Šibe
niku. Predrag POPOVlC

Prošla je  polovica kolovoza, 
najveća špica turističke sezo
ne je  —  obično kažemo — za 
nama. Statistički podaci kazu
ju da je  protekli srpanj, kao 
i cijelo sedmomjesečno raz
doblje ove godine, bio u po
gledu turističkog prometa na 
području naše općine, izuzet
no uspješan. Prema podaci
ma Općinskog zavoda za druš
tveno planiranje, analizu i 
statistiku i Općinskog turis
tičkog saveza, u prvih sedam 
mjeseci ove godine, šibensko 
je  područje posjetilo 189.713 
domaćih i inozemnih posjeti
laca, što je  za 1,4 posto više 
nego u istom razdoblju 1978. 
Oni su u svim turističkim 
mjestimanašei općine ostvarili 
ukupno 1,616.792 noćenja ili 
5,7 posto više nego u sedmo- 
mjesečnom razdoblju lanjske 
godine.

Što se tiče srpnja, koji je 
u pogledu turističkih rezulta
ta obično najuspješniji, 102.600 
posjetilaca koliko ih je  tride
setak dana proteklog mjeseca 
boravilo na šibenskom po
dručju, ostvarilo je  1,059.649 
noćenja, šta je  čak za 7 posto 
više nego u srpnju 1978. Naj
veći turistički promet ostva
ren je  prošlog mjeseca u Vo
dicama, gdje je  zabilježeno 
22.000 noćenja. Na drugom je  
mjestu Primošten, a na tre
ćem Zablaće s hotelsko —  tu
rističkim naseljem »Solaris«.

U cijeloj prošloj godini, ši
benska je  turistička regija 
zabilježila 2,700.000 ostvarenih 
noćenja, što je  apsolutni re
kord u odnosu na sve pred-

hodne sezone. Da li dosadaš
nji rezultati sedam Uuističkih 
mjeseci najavljuju i uspješni
j i  kraj cijele polovice godine 
u ovoj oblasti? Prema mišlje
nju Danice Tomičić, tajnika 
Općinskog turističkog saveza, 
svi indikatori ukazuju na to 
da bismo kraj godine mogli 
dočekati s brojkom od 
3,000.000 ostvarenih noćenja.
0  tome govori, kako trenutna 
situacija u pojedinim turistiiŠ- 
kim mjestima, tako i najave
1 rezervacije za posezonu i 
to u hotelima i u privatnom 
smještaju. Osim to^a, produ
ženju sezone pridonijet će si
gurno i održavanje dijela 8. 
mediteranskih igara u našem 
gradu. Iznenađuje, također, i 
to ugodno, da je  za deveti 
mjesec znatno više rezervaci
ja  inozemnih gostiju, nego 
što ih je  bUo prethodne go
dine.

Kad je  riječ o smještajnim 
kapacitetima, koji su protek
lih dana bili dupkom puni u 
svim dijelovima općine, Dani
ca Tomičić nam je  rekla:

— Gužve na našim cestama 
ukazuju na to, da špica sezo
ne još uvijek traje. Smatram 
da će se »slobodnije disati« 
tek od početka idućeg tjedna, 
kada će biti nešto slobodnih 
mjesta u kućnoj radinosti, a 
krajem mjeseca, vjerujem, i 
u hotelima. Sviju, koji ovih 
dana dolaze na naše područje, 
podsjetila bih da od rujna 
stupaju na snagu i  posezon- 
ske cijene.

Živana PODRUG

u OVOM BROJU;
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Razyovori o budućem 
izgledu 1. kentineuta

Krajem  proteklog tjedna otok Kakan na kojem  će biti 
izgrađeno dječje ijetovalište poznato pod nazivom SEDMI 
K O N TIN E N T, posjetili su Mladen Pejnović, predsjednik Re
publičke konferencije SSO Hrvatske, Slavko Bjažić, direktor 
»Otoka mladosti« i Davorka Domazet, predsjedavajuća Op
ćinske konferencije SSO. U razgovoru ko ji je  vođen na K atou  
naglašeno je  da postoje mogućnosti da već dogodine počnu 
pripremni radovi. Za sada su osigurana sredstva od nidijun 
dinara, s tim  da na otoku već ima električne energije, a po
stoji i cisterna većeg kapaciteta. Osim toga, slijedeće godine 
će na otoku početi rad u nekoliko smjena po dvije omladin
ske radne brigade. Između ostalog, naglašeno je  da bi se tre
bala provesti i jedna šira akcija kojom  bi se definiralo što 
sve na Kaknu treba graditi, i uopće, kako b i trebalo izgledati 
buduće odmaralište za djecu. Konkretne m jere bit će naknad
no utvrđene.



OCJENA RADA 
OMLADINSKIH 

BRIBADA
Krajem prošlog tjedna 

održana je sjednica Predsjed
ništva Općinske konferencije 
Saveza socijalističke omladi
ne. U središtu rasprave bili 
su rezultati koje su postigle 
šibenske omladinske radne 
brigade na ovogodišnjim sa
veznim akcijama. S tim u 
vezi, zaključeno je  da se re
zultati koje su šibenski omla
dinci postigli mogu smatrati 
samo relativno zadovoljavaju
ćima, te da nisu ispunili ona 
očekivanja s kojima su bri
gade bile ispraćene na ovogo
dišnje radne akcije saveznog 
značaja.

Najviše uspjeha 
ORB „Šibenski heroji”

Jedina samostalna šibenska 
brigada »Šibenski heroji«, 
sastavljena od 52 omladinca, 
postigla je najviše uspjeha 
radeći na saveznoj omladin
skoj akciji »Đerdap 79«. Ova 
brigada osvojila je u ukup
nom plasmanu treće mjesto, 
dobila Traku akcije i Povelju 
društvenih aktivnosti. Osim 
toga, 16 brigadira predloženo 
je za primanje u Savez ko
munista.

Brigada »Bratstvo-jedin- 
stvo« koju su sačinjavali om
ladinci Šibenika i prijateljske 
općine Vračar, a koja je  radi
la na saveznoj omladinskoj 
akciji »Beograd 79«, osvojila

je 15 udarničkih značaka i 
isto toliko pohvala. Brigada 
je osvojila povelju društvenih 
aktivnosti, diplomu »Pionirski 
grad« -  Beograd, a 14 briga
dira predloženo je  za prijem 
u SK. 31 omladinac iz briga
de »Bratstvo-jedinstvo« za
vršio je različite tečajeve.

Najmanje uspjeha na ovo
godišnjim akcijama postigla 
je brigada »6 buktinja«, sas
tavljena od omladinaca Šibe
nika i Sombora, koji su radili 
na akciji »Kragujevac 79«. 
Jedan dio omladinaca iz Som
bora na akciju je došao ne- 
pripremljen, pa ju je morao 
napustiti prije kraja predvi

Zahvalnost Hvarana 
šibenskim vatrogascima

Prošlog tjedna, predsjednik 
Izvršnog ^djeća Skupštine opći
ne Hvar, uputio je predsjedni
ku Izvršnog vijeća Skupštine 
općine Šibenik zahvalnicu zbog 
izuzetnog zalaganja i besprije
kornog držanja u obuzdavanju 
vatrene stihije, obrani materi
jalnih dobara i  zaštiti ljudskih 
života u velikom požaru koji 
je zahvatio Hvar. Kao što je 
poznato, u gašenju tog požara 
sudjeiovalo je sedam naših va
trogasaca sa dvoja vatrogasna 
kola. Mladi pomažu na objektima MIS-a

đenog roka, što je, između 
ostalog, utjecalo na ukupne 
rezultate brigade. Stoga je na 
sjednici Predsjedništva Općin
ske konferencije SSO'zaklju
čeno da narednih godina tre
ba posvećivati znatno veću 
pažnju pripremama omladi
naca za sudjelovanje na ovak
vim akcijama, kako bi te 
zbratimljene brigade bile 
primjer svim ostalima.

Predsjedništvo je usvojilo 
izvještaj o trojnom susretu 
prijateljskih gradova Šibeni
ka, Voirona i Herforda. Ovaj 
susret održan je od 12. do 18. 
prošlog mjeseca u Voironu. 45 
omladinki i omladinaca, koli
ko ih je predstavljalo 
šibensku omladinu, postiglo 
je na sportskom i kulturnom 
polju zapažene rezultate. Oso
bito je dobro primljen nastup 
naše folklorne grupe. Za vri
jeme boravka u Voironu, 
predstavnici omladine triju 
prijateljskih gradova dogovo
rili su se da se i nadalje 
organiziraju ovakvi susreti.

Na sjednici Predsjedništva 
usvojen je  prijedlog novog 
sastava komisije i lista akti
vista zaduženih za pojedine 
osnovne organizacije SSO na 
području naše općine. Time 
je ujedno i obilježen početak 
intenzivnijeg rada u svim om
ladinskim organizacijama.

F. P.

IN  M EM ORIAM

Miroslav
Orlov““

Prekjučer je u Zlarinu 
sahrafi'jen Miroslav Or
lov, pukovnik u mirovini, 
borac, revolucionar i 
istaknuti đruštveno-poli- 
tički radnik ovoga kraja. 
N a  posljednjem ispraća
ju posmrtnih ostataka 
ovog popularnog Zlari- 
njana, sudjelovalo je go
tovo sve stanovništvo 
otoka, brojni predstavni
ci društveno-političkih 
organizacija Prvića, Vo
dica, Šibenika, Splita, 
njegovi brojni ratni dru
govi i prijatelji.

Od pokojnika se u 
ime društveno-političkih 
radnika i lonroda Zlarina 
i okolnih otoka oprostio 
Ante Kranjac, general- 
major u mirovini.

M iro Orlov rodio se 
prije 64 godine u Zlari
nu. Još kao mladi čov
jek opredijelio se za 
radnički i revolucionarni 
pokret. Sredinom 1942. 
godine odlazi sa svog 
voljenog otoka u parti
zane. Bio je borac a po
tom starješina u Primor
skom, Sjeverno-dahnati- 
nskom odredu i 19. sje
verno dalmatinskoj divi
ziji —  od osnut^ do 
kraja rata koji je doče
kao na dužnosti intenda
nta divizija Nosilac je 
više odlikovanja.

P RVA SOCIJALISTIČKA MISAO U JUGOSLAVENSKIM 
ZEMLJAMA JAVUA SE U DRUGOJ POLOVICI PRO
ŠLOG STOLJEĆA A PRVE RADNIČKE ORGANIZACIJE 

FORMIRAJU SE OSAMDESETIH I  DEVEDESETIH GODINA. 
TIME SU UDARENI TEM EUI OSNIVANJU RADNIČKOG 
POKRETA U NAŠIM ZEMLJAMA, KOJI JE DALJE RASTAO 
I  SNAŽIO U ONOJ MJERI U KOJOJ JE U REDOVIMA RA
DNIČKE KLASE SAZRIJEVALA SVIJEST DA OSLOBOĐENJE 
RADNIČKE KLASE MORA B ITI NJENO VLASTITO DJELO.

Piše: TOMISLAV ERAK

60 GODINA REVOLUCIONARNIH SINDIKATA

TRIJUMF NAPREDNIH SINDIKATA
URSS-ovim sindikatima, pošlo je  više puta za 

rukom da zajednički istupe u svojim traženjima 
sa HRS sindikatima, zahvaljujući nekim napred
nim ljudima iz redova toga sindikata. Ovakvu 
suradnju omelo je  rukovodstvo HRS iz Zagreba 
koje je svim silama nastojalo onemogućiti kon
takte svojih ogranaka s naprednim sindikatima.

Partija preko sindikalnih organizacija nastoji 
proširiti svoj utjecaj, što nije bilo lako jer su 
gotovo sve buržoaske partije formirale ogranke 
svojih sindikata nastojeći im dati političku boju 
svoga programa. U. toj situaciji, komimisti osirn 
le g ^ o g  URS-a (gdje su imali rukovodeće pozici
je) nastoje prodrijeti i u organizacije buržoaskih 
stranaka, naročito u HSS i Samostalnu demo
kratsku stranku.

Prodorom naših ljudi u ogranke tih stranaka 
kao i u njihove sindikalne, ekonomske, kulturne 
i sportske organizacije, komunisti dolaze u situa
ciju da mogu razvijati svoju revolucionarnu 
djelatnost i vršiti jak utjecaj na pripadnike spo
menutih političkih stranaka.

Najveći utjecaj komunista i naprednih sindi
kalnih radnika ispoljavao se u kulturno—prosvjet
nim sekcijama HSS-a, i to u »Seljačkoj slozi« i 
»Gospodarskoj slozi«. Preko ogranka »Seljačke 
sloge« u mnogim našim primorskim mjestima 
napredna omladina razvija živu kulturno—pros
vjetnu djelatnost, vršeći snažan utjecaj u pravcu 
marksističkog gledanja na događaje u svijetu. 
Naročito uspjela propaganda vršila se pomoću 
prikazivanja stradanja španjolskog naroda uslijed 
fašističke intervencije. Za političke manifestacije 
vješto su iskorištavani veliki društveno—sindikal
ni plesovi, koji su na šibenskom području bili 
tradicionalni.

Krajem 1932. godine formiran je Inicijativni 
odbor URS-ovih sindikata koji je imao zadatak 
da se povežu s URSS-ovom sindikalnom centralom 
u Beogradu, te da se poradi da što više šibenskih 
radnika pređe u novi sindikat. Koncem siječnja 
1933. godine policijske vlasti formalno odobravaju 
rad sindikalne podružnice drvodjelskih radnika 
pod firmom URSS-a. Prijeko potreban zadatak bio 
je omasovljenje novog sindikata što se uspješno

odvijalo. Već poslije godinu dana osnivaju se i 
druge podružnice URSS-ovih sindikata, a podruž
nica drvodjelskih radnika obuhvaća 90 posto rad
nika te struke. Energičnim traženjem, veljače 
1934. godine, povećanje plaća i sklapanje kolektiv
nog ugovora povoljno je riješeno, što je pobudilo 
veliki interes kod šibenskih radnika ostalih struka, 
tako da već sredinom 1934. i u 1935. godini dolazi 
do formiranja brojnih podružnica URSS-ovih sin
dikata i Mjesnog međustrukovnog odbora, sa 
predsjednikom Karlom Brajerom na čelu.

Sve podružnice, kojih je sada bjlo još više, 
postavljale su kao svoj primami zadatak borbu 
za potpisivanje kolektivnog ugovora. Jedan od 
većih štrajkova u to vrijeme bio je štrajk tekstil
nih radnika koji je tek nakon oštre borbe prisilio 
tadašnje industrijalce: Sam, Antića i Gulama na 
potpisivanje kolektivnog ugovora. Nakon ovog 
štrajka URSS-ov pokret neodoljivo privlači radni
čke mase Šibenika. Krajem 1935. godine dolazi u 
Šibenik član predsjedništva URSS-ovih sindikata 
iz Zagreba i tada član CK KPJ Andrija Žaja. On 
je sa mjesnim aktivnim članovima održao sasta
nak radi okupljanja svih radnika i formiranje 
podružnica za one struke gdje ih još nije bilo.

URSS-ov sindikat uspješno je  djelovao u Rad
ničkom sportskom društvu Šibenik i pod njego
vim imenom formirana je »šah sekcija« i »sekcija 
esperanta«, u koje je  Partija okupljala radničku 
i srednjoškolsku omladinu šireći svoje ideje. 
Prilikom odlaska dobrovoljaca u španjolski gra
đanski rat, preko sindikalnih organizacija prijavi
lo se što radničke i srednjoškolske omladine 56 
lica, koji su trebali krajem veljače 1937. godine 
otići u španjolsku, ali zbog poznatih događaja to 
im nije uspjelo.

Kroz posljednje desetljeće uoči rata, radnička 
klasa Šibenika u svakodnevnoj borbi, prekaljujući 
se u neprestanim štrajkovima za poboljšanje 
svog ekonomskog i političkog položaja, pripre
mala se za sudbonosne događaje koji su bili na 
pragu. Kroz spomenuto razdoblje, naše podmčje 
bilo je poprište štrajkova u svim privrednim 
granama, koji su se većim dijelom završili s uspje
hom. štrajkaju soboslikari, u nekoliko navrata

radnici razUčitih struka u poduzećima šibenskog 
bogataša Stipe Šare, zatim rudari ugljenokopa 
Dubravice, postolari i mesari i drugi radiuci.

Godine 1938. demonstracije šibenskih radnika 
onemogućile su Ljotićev nastup u Narodnoj kavani, 
kojom prilikom je  poginuo radnik—omladinac 
Belamarić. Tokom 1936. i 1937. godine organizi
raju se sindikalni plesovi čiji je prihod išao u 
fond crvene pomoći, koja je  na šibenskom podru
čju, zahvaljujući uglavnom sindikatima i dobro 
organiziranom odboru »Crvene pomoći«, biia 
uspješno provedena. Naročito uspješan i masovan 
nastup radničke klase skupa sa naprednim pokret
om omladine i ostalih naprednih slojeva bio je 
u svibnju 1939. godine, kojom prigodom su održa
ne masovne demonstracije protiv imperijalističkog 
rata.

U prosincu 1940. godine radnička klasa Šibe
nika jedinstveno odgovara protestu štrajkova na 
zabranu rada URS-ovih sindikata od strane Sres- 
kog načelstva i policije. Može se bez pretjerivanja 
reći da su URSS-ovi sindikati u Šibeniku imali 
veliki uspjeh, iako su vodstva ostalih sindikata 
nastojali razbiti URSS-ov pokret i radnike učla
niti u buržoaske sindikate.

Zahvaljujući čvrstim vezama s proleterskim 
masama koje je  stvorila u prethodnim godinama 
borbe, KPJ je mogla i u toku priprema i razvi
janja oružanog ustanka organizirati najjača upo
rišta revolucionarnog pokreta baš u radničkoj 
klasi. U odborima radničkog jedinstva i u masama 
radnika koji su se oko njih okupljali. Partija je 
našla pouzdane borce za prve udarne grupe u 
okupiranom gradu, a također i prve borbene 
jezgre za formiranje partizanskih jedinica.

Izrasli iz revolucionarne škole Partije i Sindi
kata, radnici su bili ona osnovna snaga koja je 
držala i nosila ustanak, ne samo politički nego 
i vojnički, jer su bili onaj element koji je prvi 
prihvatio borbu, koji se nikada nije kolebao, koji 
se ni u najkritičnijim trenucirna nije rasturao, 
koji je proleterski išao s kraja na kraj naše 
zemlje.

(KRAJ)



Stupila na snagu noua odluka 
Sa\7e^nog iŝ x7ršnog uijeća

Dinari
donose devize

Stupila je na snagu Odluka Saveznog izvršnog vijeća o 
uvjetima pod kojima se dinari ostvareni pružanjem usluga 
i prodajom robe obračunavaju kao devizni priliv u 1979. go
dini. Prema ovoj odluci, koja će važiti od početka ove godine, 
kao devizni priliv OUR-i mogu obračunavati dinare ostvarene 
pružanjem stranim osobama smještajnih, pansionskih i dru
gih ugostiteljskih usluga u turističkim objektima, banjskim 
i klimatskim lječilištima.

Ovdje spadaju i usluge turističkih agencija, organiziranja, 
posredovanja i obavljanja turističkih putovanja i izleta, prije
voz turista morem, jezerima i rijekama, iznajmljivanje vozila 
i plovila, organiziranje lova i ribolova, usluge marina i sport
sko— turističkih aerodroma, smještaj u objektima koje su 
zakupili OUR-i od pojedinaca na osnovi ugovora o trajnoj 
suradnji i posjeti prirodnim i kulturno — povijesnim zna
menitostima.

ŠTO JE SVE OBUHVAĆENO

Odlukom su obuhvaćene i usluge na parkiralištima, u 
garažama, na terasama, plažama i bazenima, zatim usluge 
pranja i čišćenja rublja i  odjeće, kozmetičarske i frizerske 
usluge, iznajmljivanje rekvizita za sport i razonodu, popravak 
i održavanje vozila i plovila, kao i prodaja strancuna robe 
prijeko potrebne za pružanje svih ovih usluga.

Dinari dobiveni od usluga strancima koje nisu ugostitelj
ske, a obavljaju se uz njih u turističkim mjestima, obračuna
vaju se radnim organizacijama kao devizni priliv ukoliko ovi 
OUR-i u svojim objektima pružaju i usluge smještaja i 
pansiona.

Osnovica za utvrđivanje deviznog priliva u toku godine 
je Ukupna vrijednost ostvarenih usluga OOUR-a, koji imaju 
smještajne kapacitete.

U ukupno ostvarenu realizaciju za utvrđivanje deviznog 
priliva spadaju i naplaćene usluge u isturenim punktovima 
i Jciuscima za prodaju prehrambenih i drugih proizvoda, ako 
se nalaze neposredno uz (ili unutar) kampove i druge objekte 
u kojima borave inozemid turisti. Izuzetno, u evidentiranu 
realizaciju ulaze i prihodi restorana koji nisu uz ili u okviru 
za smještaj, a usluge u njima pretežno koriste stranci.

Provizija naplaćena na osnovi obavljenih mjenjačkih 
usluga priznaje se OOUR-ima koji obavljaju mjenjačke poslo
ve kao osnovica za utvrđivanje deviznog prihod. Pored toga, 
provizija naplaćena na bazi izvršenih mjenjačkih usluga u 
OOUR-ima, koji imaju objekte za smještaj, posebno se is ^ -  
zuje i priznaje kao osnovica za utvrđivanje deviznog priliva 
za koji iznos se umanjuje ukupna realizacija od drugih 
usluga.

OBRAČUNAVANJA TURISTIČKIH AGENCUA

Turističke agencije kao devizni priliv mogu obračunavati 
dinare ostvarene pružanjem usluga i posredovanjem u prije
vozu stranaca i naših građana na inozemnim hiiijama.

Kao devizni priliv OUR-i mogu obračunavati dmare_ dobi
vene od Jugoslavena za prijevoz putnika i robe morima i 
rijekama od domaće luke u druge zemlje i obratno, u među
narodnom saotoaćaju, kao i izvan naših teritorijalnih voda. 
Isto važi i za prijevoz u međunarodnom putnom i zračnom 
prometu.

Za prijevoz robe i putnika u međunarodnom željezničkom 
saobraćaju dinari se mogu obračunavati u iznosu naplaćenog 
prijevoza od polazne stanice u zemlji do jugoslavenske gra
nice, ako je obavljen na osnovi međunarodnih prijevoznih 
isprava u direktnom otpravljanju za inozemstvo po među
narodnim tarifama.

Ova odluka važi i za usluge tegljenja, spašavanja i vađe
nja plovnih objekata izvan n ^ ih  voda, za kontrolu kvalitete 
i kvantitete robe, stručne ekspertize, analize, studije i projek
te i slične usluge obavljene u inozemstvu, kao i za dmarske 
naplate ostvarene pružanjem agencijskUi usluga našim gra
đanima prilikom zakupljivanja brodskog prostora u prijevozu 
na međunarodnim relacijama.

(TANJUG)

Pogled s dolačkih krovova
(Snimio; V. Polić) V.
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U Primoštenu i Tijesnu

Uručene diplome pripa
dnicima jedinica civilne 

zaštite
Prošlog tjedna u Primoštenu i Tijesnu su polaznicima te

čajeva u jedinicama civilne zaštite prve medicinske pomoći i 
vatrogasnim jedinicama uručene su diplome o uspješno završe
noj obuci. Naime, u tri proljetna mjeseca u ove dvije mjesne 
zajednice Općinski sekretarijat za narodnu obranu i Radmčko 
sveučilište organizirali su obuku, koja je bila prije svega 
praktične naravi. Pored teoretskog obučavanja i prikazivanja 
nastavnih filmova pripadnici specijaliziranih jedmica civilne 
zaštite praktično su radiU na određenim zadacima. U Primo
štenu je obuku prošlo oko 70 mještana, dok ih je  u Tijesnu 
bilo oko 80. Treba naglasiti da su preko 50 posto ovih jedinica 
sačinjavale žene.

Uručivanju diploma na prigodnim svečanostima prisustvo
vali su i predstavnici Općinskog štaba civilne zaštite, a nakon 
dodjele priznanja vodio se razgovor o iskustvima iz obuke, 
te o mjerama koje treba poduzeti kako bi obuka bila što 
kvalitetnija.

Na slici: Uručenje diploma u Mjesnoj zajednici Tijesno. 
^ ------------------------------------------------------------------------------ ^

Brigadiri iz
Stuttgarta na

Obonjanu
Omladinska radna brigada »Jugoslavija« iz Stutt

garta ovih dana zajedno sa šest brigada iz naše zemlje, 
sudjeluje na Saveznoj omladinskoj radnoj akciji »Otok 
mladosti 79«. Članovi brigade, njih 45, djeca su naših 
radnika privremeno zaposlenih u SR Njemačkoj. To su 
mladići i djevojke iz svih krajeva naše zemlje (otuda 
je brigada dobila ime), a članovi su »Aktiva mladih« 
i učenici osnovnih škola. Brigada »Jugoslavija« for
mirana je  28. svibnja 1978. godme, na inicijativu kooi> 
dinacionog odbora »Aktiva mladih« pri klubovima 
jugoslavenskih građana na području Generalnog kon
zulata SFRJ Stuttgart, kao dar Danu mladosti i rođen
danu druga Tita.

Prošle godine brigadiri omladinske radne brigade 
»Jugoslavija«, radili su na izgradnji pruge »Samac —
— Sarajevo 78«, gdje su svojim izuzetnim zalaganjem 
postigli značajne rezultate.

Za svog boravka na Obonjanu brigadiri iz Stutt
garta razgledali su naš grad, položili vijenac u Parku 
strijeljanih na Subićevcu te posjetili TLM »Boris Kid- 
rič«. U ovoj našoj najvećoj radnoj organizciji brigadiri 
su se zadržali u razgovoru s predstavnicima omladinske 
organizacije te tvornice, a nakon toga za njih je prire
đeno primanje i razgovor sa predstavnicima Općinske 
organizacije Saveza sindikata. Svi brigadiri su izrazili 
želju da ponovno dođu u svoju domovinu, pomognu 
n jenu izgradnju i na taj način preuzmu na sebe jedan 
dio odgovornosti za njen uspješniji razvoj. Osim toga 
radne akcije prilika su da se svi oni još bolje upozna
ju Sa samoupravnim odnosima u Jugoslaviji i još više 
zbliže sa svojim vršnjacima u domovioL

F. P.

spremno 
dočekuje berbu
šibenski »Vinplod« je  u pr

vih šest mjeseci ove godine 
premašio plan proizvodnje 
za oko 10 posto. Povećane su 
koiićme vina, rakije i bezal
koholnih pića. Kako je  ove 
godme ljetna sezona počela 
prilično rano, u jednom ra
zdoblju došlo je  do nestašice 
oezaiKohoinih >pića i tada je 
jedna manja koUčina nabav
ljena iz Zagreba.

U proizvodnji žestokih pića 
ostvaren je  veći plan, čak za 
ou posto. Čitava je  kokcina 
plasirana na tržištu, sto je  
svakako potvrda kvalitete. 
kordan izvoz zabilježen je 
kod vina, i  to »Baoića«, 
»riavine« i  prošeka.

Vinarija se ove godine sa 
svojim proizvodima pojavna 
na izložbi vina u New Urle- 
ansu tbAD). rored priznanja 
za kvahtetu, sklopljen je  ugo
vor za izvoz prošeka i »Baoi- 
ca«. U toku su 1 pregovori 
sa jednim našun iseljenikom 
s Visa za redovan izvoz od 
oko JU vagona viškog vina u 
bjedinjene Države, b um u 
vezi interesantno je spomenu
ti da se 90 posto viškog vma 
plasira preko »Vinoploda« Si- 
oenik.

bijedeće godine na tržištu 
će se pojaviti novi proizvod, 
čuveni »Babič«, rekli su nam 
u »Vieopiodu«, To vmo ce 
nosiU specijalnu oznaku geo
grafskog porijekla i  piasirat 
ce se na tržište kao visoko 
kvahtetno vino. U tu svrhu 
uložena su znatna sredstva u 
Primoštenu, gdje je  uređen 
podrum sa 30 vagona skladi
šnog prostora, u hrastovim 
bačvama sa francuskim vini- 
maticima. I  u »Vinoplodu« u 
Šibeniku proširen je  skladi
šni prostor sa Inox-rezervoari- 
ma za 200 vagona vina. Ovoga 
mjeseca bit će pušten u rad 
novi pogon za stabilizaciju i 
hlađenje vina.

Svi ovi poduhvati omogu
ćit će da ovogodišnji otkup 
i prerada prođu bez ikakvih 
problema. Služba kupoproda
je je  direktno vezana sa te
renom, te kontrolira urod i 
kvalitetu ^ožđa. Iako se pre
ma predviđanjima ove godine 
nalazimo pred rekordnim uro
dom, šibenski »Vinoplod« je 
spreman otkupiti svu količinu 
od 300 — 400 vagona vina sa 
šibenskog područja i  isto to
liko sa Visa.

G. SIVIć

J

Novi hotel 
u Skradinu
Krajem listopada ove godine 

u Skradinu započinje izgrad
nja novoga hotela. Kako nas je 
informirao Viče Anić, predsje
dnik Savjeta MZ, hotel gradi 
DIK »Novi dom« iz Debeljače. 
Po idejnom rješenju arhitekta 
Dragana Avramovića, hotel će 
biti otvorenoga tipa, imat će 
trideset soba i nekoliko apart
mana. Za hotel je predviđena 
lokacija u blizini plaže »Pio
nir« u Skradinu. Isto tako, u 
uvali »Rokovača« isti OUR 
gradit će odmaralište otvore
noga tipa s osamdeset soba 
(200 kreveta) uz prateće objek
te (kuglana, biljar sala, TV i 
šah sala). Predviđen je završe
tak radova za kraj lipnja 
1980. godine.

Ti će objekti, bez sumnje, 
dati novi impuls u razvoju io
nako nedovoljno razvijene tu
rističke privrede Skradina.

T. C.



Sačuvati bisere Jadrana — Kornati sve više ugroženi

K O R N A T I  
NACIONALNI P AR K

Sabor SRH raspravljat će aa 

jesen o ovom prijedlogu
u posljednjih desetak godina nekontrolirano i 

zlokobno, poput kanceroznog tkiva širi se bespravna 
izgradnja uništavajući najljepše predjele naše obale. 
Mnogi otoci, prekrasne uvale, stari maslinici, Komat- 
ako otoćje te drugi atraktivni dijelovi naše obale, to 
naše blago kojim se p)onosimo, godinama ie izloženo 
egoističkim apetitima privatizaciji i  uzurpaciji 
pojedinaca.

Budući da se već osjeća zasićenost i devastacija 
priobalnog područja, bespravna izgradnja uhvatila 
je msdia i na otocima, a naročito na Komatskom 
otočju i to u mjeri koja je veoma zabrinjavajuća.

Naime, nakon proglašenja Kamata prirodnim 
rezervatom 1967. godine stanje na Komatima mje se 
ni u čemu popra^o, zagađivemje mora i »divlja gra
dnja« nastavila se još jačim intezitetom.

S obzirom na izloženo i  vrijednosti Kornata; 
otočna razvedenost, reljefno pejsažne odlike, izuzet
nost flore i faime posebno morske, a imajući u vidu 
da postojeća zaštita ne odgovara njihovu očuvEmju, 
što posebno dolazi do izražaja u ovoj turističkoj 
ekspanziji, došlo se do spoznaje da treba i>ojačati 
dosadašnju zaštitu.

Sve su to uglavnom temeljni razlozi da je Izvr
šno vijeće Sabora razmatralo i utvrdilo P r i j^ o g  
za donošenje zakona o proglašenju Kornata nacional
nim parkom. Za komatski arhipelag ovaj bi zakon 
značio posebnu zaštitu njegove izuzetne ljepote i 
vrijednosti.

Kornati su jedinstvena otočna skupina ne samo 
u nas, nego i na cijelom Sredozemlju, na površini 
od oko 320 ikm2 nalazi se 153 otoka i  otočića s uku
pnom površinom od 69 km2. Dužina otočja iznosi 
35 km, najveća širina 14 km. Najveći otok je Komat 
sa 3.252 hektara po kojem je otočje i dobilo ime.

Proglašenjem Kornata nacionalnim parkom sli
jedilo bi osnivanje uprave čiji je  zadatak zaštita, 
korištenje i unapređivanje nacionalnog parka, pa se 
pretpostavlja da bi se prekinule sadašnje degradacij- 
ske tendencije na tom dijelu naše obale. Novi zakon 
temeljio bi se prije svega na načelu da društveno-po- 
litičke zajednice posebno stvaraju uvjete za čuvanje 
i prezentiranje nacionalnih i kulturnih vrijednosti, a 
da su spomenici kulture i  prirodne rijetkosti pod 
posebnom zaštitom.

Granica nacionalnog parka razlikovala bi se od 
granica postojećeg rezervata, dva otočna niza (Sitski 
i Žutski) ne bi bila u naoionabiom parku, a uključio 
bi se u jugoistočni dio Dugog otoka — uvala Tela- 
šćica.

Budući nacionalni park obuhvaćao bi dio Dugog 
otoka s uvalom Telašćicom, te Komatsko ot<žje 
(Katina, Kornat, Smokvica, Skrižanj, Samograd, 
Obručan, Levmaka, Mana, Piškera, Lavsa i K. Puh).

Nosilac obrade zakona da Kornati postanu naci
onalni park jeste Republički sekretarijat za prosvje
tu, kulturu i fizičku kulturu. Rasprava o odluci za 
donošenje tog zakona trebala bi biti održana u Sabo
ru na jesen ove godine.

S. CUKROV

Turistička sestona u Murteru

I srpanj uspješniji...
Ovogodišnji turistički sr 

panj na otoku Murteru nije 
dostigao stopu porasta koju 
je iskazao lipanj, ali je ip ^  
postao rekorder. Gotovo u 
svim oblicima smještaja, ko
jima ovaj Otok raspolaže, 
zabilježen je uspješniji rezul
tat od rekordne 1978. Pogo
tovo se to odnosi na dva ma
nja mjesta na otoku; Betinu 
i Jezera, što dokazuje da se 
»okupacija modernih noma
da« sve više širi na cijeli ot
ok. Zasluge za takav, neočeki
vano veliki uspjeh, u prvom 
redu pripadaju domaćim 
gostima, koji su i ostvarili 
iskazano povećanje broja no
ćenja. Inozemni su pak gosti 
zakazali. Bio ih je  osjetno 
manji broj. Pa iako su prosje
čno veći broj dana boravili 
na ovom području, ostvareni 
broj noćenja je  ipak nešto 
manji u odnosu na isti mje
sec prošle godine. Razlozi 
tome su, zacjelo, raznovrsni. 
Počevši od nedovoljne propa
gande u inozemstvu, pa pre
ko zadnjih osjetnih poskup
ljenja, slabe opskrbe osnov
nim živežnim namirnicama 
i tekućom pitkom vodom.

Inače, najuspješniji su bili 
autokampovi, a od njih opet 
betinska »Plitka Vala — Ko- 
sirina«, gdje je zabilježen 
ukupni porast broja noćenja 
od cijelih 27 posto. Predse- 
zonski napori turističkog 
društva »Gradina« i brodogra
dilišta »Vodopija Ivo Srećko« 
na boljem opremmtju kampa 
i podizanju razine usluge, 
nesumnjivo su urodili plo
dom. A prodavaonica osnov
nih živežnih namirnica, 
prošireni i  bolje uređeni bu- 
ffet, zaštitni gat za male 
brodice i prošireni prostor 
za kampiranje, što predstav
lja ovogodišnju razliku u 
ponudi u odnosu na godinu 
ranije, investicija je  Imja se 
isplatila. Više od 24.000 ostva
renih noćenja u ovogodišnjem 
srpnju i usprkos svemu, nes
manjeni broj inozemnih gos
tiju, p ^ a c i su koji hrabre i 
obvezuju ovdašnje turističke 
radnike da se još više anga

žiraju na ovom, možemo 
slobodno reći, mjesnom zlat
nom rudniku. Murterski 
kamp »Slanica« ostvario je 
41.464 noćenja, što predstavlja 
porast od 6 posto, jezerska 
»Lovišća« gotovo 12.000 noće
nja ih 10 posto više od istog 
razdoblja u istoj godini, a 
»Jazine« u Tijesnu, zahvalju
jući isključivo ograničenosti 
prostora za kampiranje, »sa
mo« prošlogodišnji rezultat 
od blizu 11.000 noćenja. Tiš- 
njani bi o ovome svakako 
trebali dobro razmisliti ’ 
proširiti svoje kamp kapaci
tete, jer stopostotna popimje- 
nost »Jazina« u najvećem br
oju ljetnih dana dokazuje 
koliko se propušta.

Kućna je  radinost također, 
u sva četiri mjesta na otoku 
Murteru, bila uspješnija u 
ovom srpnju od prošlogodi
šnjeg. No, ovdje se već do
brano osjetio pad prometa 
koji su ostvarili inozemni go
sti. a razlog tome nije teško 
otkriti: potražnja je  u kvali
teti premašila ponudu i gosti 
traže ono što im treba na 
drugom mjestu. I  opet dola
zimo do (ne)opskrbe osnov
nom robom, slabog komfora 
smještaja, »nejake« ponude 
kvalitetnog kultumozabavnog

ju, koje uvelike privlači i mi
nimalna cijena, pa je moguće 
ostvariti uspješan rezultat. 
Murter s 92.000 noćenja je i 
ovdje ispred ostalih mjesta 
na otoku, a porast broja no
ćenja od 55 posto, koje je 
ostvarila jezerska kućna radi
nost, predstavlja najveće po
većanje u ovogodišnjem srp
nju. Ovdje treba posebno spo 
menuti, da se već u prvoj 
polovici kolovoza uvelike osje
tio nedostatak smještajnih 
kapaciteta, a čemu je najve
ći raziog nestimulativna cije
na ležaja za veliki broj doma
ćinstava, što onemogućava 
ovdašnje tm-ističke organiza
cije u postizanju još većih 
rezultata.

Hotelski su, pak, kapacite
ti iskorišteni maksimalno go 
tovo u toku cijelog mjeseca. 
I  ovdje se osjetio manjak 
ponuđenih ležaja, no to je 
već pitanje koje se teže rje
šava od onih u kućnoj radi
nosti i  kampovima.

Radnička i dječja odmara
lišta na ovom području su sa 
svojih 35 tisuća ostvarenih 
noćenja, također sto posto 
iskorištena. Iako ne spadaju 
u tzv. komercijalni turizam, 
ovi podaci su vrijedni pune 
pažnje.

Usprkos teškoćama Murter je  pun gostiju 
života, i naposljetku, tekuće 
pitke vode koje dovoljno ni 
približno nema. Srećom, još 
uvijek ima dovoljno manje 
probirljivih — domaćih gosti-

Dakle, turistički sipanj 79. 
je  na otoku Murteru bio izu
zetno uspješan.

Tomislav URODA

Inostemać' na odmoru

Nostalgija za  zavičajem
Trenutno na području naše 

komune boravi oko tri tisuće 
radnika, koji se nalaze na 
privremenom radu u inozem
stvu, mahom u zapadnoevrop
skim zemljama. Jedan od njih 
je Marko Piližota iz Bilica.

— Otišao sam u tuđinu, ra
dim tamo, ali su mi misli uvi
jek u Bilicama, Šibeniku ... 
Dolazim, kao i ostali, samo 
preko ljeta da se odmorim, vi
dim rodbinu, nauživam u na
šem moru. I tako to iz godine 
u godinu. Već ravno deset go
dina zaredom u domovini sam 
samo ljeti.

#  I dokle tako?
— Neće biti dugo. Težak je 

život u SR Njemačkoj, gdje 
radim. Nema tamo »zabuša- 
vanja«, jer se lako možeš naći 
na ulici. Izdržat ću još godinu- 
-dvije, a onda »rikverc«. I to 
— zauvijek!

#  A  što kad se vratite?
— Potrudit ću se da otvorim 

neki obrt. Ja sam vodoinstala
ter i vjerujem da postoji po
treba za takvim radnjama jer 
se na veliko gradi u našoj ze
mlji;

#  Oprostite, a da U V i zna
te svoja prava prilikom po
vratka?

Marko Piližota

— Pa dosta smo informirani 
Znamo, ako ostanemo bez po
sla, da se trebamo javiti ta
mošnjem Uredu za rad kako 
bismo posao našli ili imali pra
vo na novčanu, a samim tim i 
zdravstvenu zaštitu, kad se 
vratimo u domovinu. Ured za 
rad nam onda daje i poseban 
obrazac prilikom povratka.

E. DESNICA

Završila obuka 
omiadinaca- 

obveznika
Omladinei-obveznici obuke 

u stjecanju vojnih znanja i 
vještine, iz pet sjevemodalma- 
tinskih općina Zadra, Benkov
ca, Obrovca, Biograda i Drniša 
u Omladinskom nastavnom 
centru Šibenik u Jadrtovcu 
završili su petnaestodioevno 
logorovanje.

U  ovoj smjeni 312 studenata 
prve godine viših i visokih 
škola nastavnu i praktićnu 
obuku u svladavanju vojnih 
znanja i vještina završili su s 
dobrim uspjehom.

S obzirom na takav uspjeh 
postignut u tako kratko vrije
me, studenti su, po mišljenju 
njihovih starj^ina osposoblje
ni da se uključe u jedinice 
teritorijalne obrane i civilne 
zaštite, a po potrebi isto tako 
u jedinice oružatoiih snaga.

Studentima je boravak u 
Jadrtovcu pružio svojevrstan 
doživljaj u upoznavanju ovog 
kraja 1 njegova stanovništva, 
sa kojima su održavali prisnu 
suradnju, naročito u kulturno 
zabavnom dijelu programa

P. P.

- M .



Miris krušne peći
š M  ađ je  Uzdanica Deanova, prije pet- 

naestak godina, ugasila svoju kruŠ- 
*  nu peć, otada se više, za.pravo, po 

Zlarinii ne Širi onaj opojn i m iris svjeieg, 
toplog, na pepelu od smriČa pečenog kruha. 
Već sam miris mamio je  slinu na usta, a 
svaki zalogaj izazivao zube i jezik na ugriz 
i novu slast.

Pokušao je kasnije, u dva navrata, Alba
nac Mate, došljak s Kosova. Pekao je  dobar 
kruh i bubice, ali su ga mdustrijska pro
izvodnja šibenske pekare i redovan dovoz 
otjerali s otoka.

A u mom djetinjstvu, sjećam se, radile 
su tri, a neko vrijeme i četiri pekarnice: kod 
tete Tunke, kod Alfierovih, u Čeke i Uzdani
ce. N i jedna, međutim> nije proizvodila kruh 
za prodaju, a sve su radile »punom parom«. 
Trebalo je  nahraniti tisuću i tr i stotine 
duša, a od toga više od pedeset posto djece 
i mladih kojima je  bio i ostao glavna hrana.

U Stoića, ili u Šare, kupovale su se vreće 
»zera« što su ih iene na glavama nosile i 
pazile da se ni šaka dragocjenog brašna 
ne prospe. Uvečer bi se Kruh podmijesio 
u kopanji, a u ju tro bi se joŠ jednom pre- 
mijesio, pa bi se umijesile po tr i velike 
glave koje bi, pokrivene sukanjcem na ve
likoj dasci, na glavama žena odlazile do 
peći Tamo bi ih Tunka di Uzdanica preu
zimale i označavale grančicom ili bajamom 
ili jednostavnim zarezom, za svaku obite lj 
drukčije, da ne bi slučajno glave Što ih je 
umijesila Ane dopale Jerki ili Antuli.

Bilo je tako svakog tjedna jednom i 
mi bismo, djeca, jedva Čekali da se vrući 
kruh, s donjom korom koja bi upila miris 
i boju pepela, vrati kući na onoj istoj das
ci na kojo j je, kao tijesto, otišao od kuće.

Mati i strina bi se ljutile, je r  bismo, 
onako nemilosrdno’ ali s užitkom, otkidali 
najprije donju, najslađu koru, da bi za njom, 
drugi i treći dan, došla na red gornja, zlat
nožuta, a tek na kraju, već osušena »pupa«. 
Onda bi se na kominu, na žeravi, pržile 
kriške i supale u vinu. Nikada to vmo nije 
bilo cijelo, već prava bevanda, a znali smo 
taj prepečenac i u ulje i sol umakati i uži- 
vati u njemu više nego što se danas uživa 
u najboljim  keksima.

Keksa nije bilo. Postojali su samo »kaco- 
t i« u kavani kod Mate Aduma. B io je  to 
dvopek s bademima i jedini kolač, osim jri-

Kroike vijesti

stara zanlmaija ae izuiru
Odavno poznata zatonska čipka i Čipkani proizvodi još 

uvijek se proizvode i taj posao se prenosi s koljena na kolje
no. Naša kamera je  uhvatila u tom zaista interesantnom poslu 
Udu i Suzanu Antić i Dragicu Živković koje kažu da ovaj 
ručni rad ima prednosti pred tvorničkim proizvodima i da 
će se zato joŠ dugo, ne samo stare, nego i rnlade Zatonke 
baviti tim poslom. Koliko je  zatonska Čipka lijepa vidi se i 
po radu kojeg drži Dragica živković. ^ ^

E. DESNICA

r LJETNA POPOONEVA

ZlarinskI zapisi
tula* za koji smo znali, ali do kojega se 
moglo doći dva-triput u godini, je r  je 
stajao cijelih pedeset para komad. A »po  
dinara«, kako je  govorila moja baba Andri- 
jana, bilo je  kao dno od bačve.

Zato nam je svaki put, prije nego bi 
se otišlo na peć, otkidala komad tijesta i 
u starom zemljanom, pocrnjelom  loncu, 
»frigala prspalje«, zagrabivši p rije  toga ulja 
iz kamenice koja nikad, zahvaljujući trudu 
naših matera i strina, nije presahla. Otvorila 
bi haba kamenicu, napravila nad njom  znak 
križa i izgovorila Čarobnu formulu »duše 
od prigatorija, nastvorite i nasporite«, a 
onda bi tek zagrabila.

I  tako je, svakog tjedna, kad bi se mi
jesio kruh, bilo za nas u kući prava sveča
nost. B ilo je  »pišpaja«, a zamamni miris 
toplog kruha širio se po kućama i opleme
njivao ulice i trgove.

Nema više gomila smriČa i brnistre ispod 
zidova pekarnica^ nema onog opojnog m i
risa Što se Širio iz užarenih krušnih peći 
i značio život i radost.

Svakog jutra, pa i nedjeljom, dolazi iz 
Šibenika industrijski »Šarin« kruh, a ova dje
ca i ne znaju za užitke što smo ih upijali 
nosnicama. Čekajući da nam se, jednom u 
godini, za rođendan, umjesto torte, ispeče 
»bubica« ili »krasnica« s grožđicama i, po
nekad, s nastruganom korom od limuna.

Spomenuo sam, na početku. Uzdanicu 
Deanovu. Ona i njezin Dane prvi su počeli 
proizvoditi kruh za prodaju. Imao je  osebu
jan okus i miris, kao pravi domaći, i uvijek 
su bili dugački repovi ispred pekarnice. 

Tamo, u vali, di je  Šarina riva,
Uvik je bila Štiva 
SmriČa i brnistre.
Od zemlje pa do ponistre.
A kad bi Uzdanica kruh misila>
Malo bi mora u nje ulila,
Pa je  kruh bija tomašnitoga gušta 
I  mamija svima vodu na usta.
Tako sam, s nostalgijom, napisao u jed

noj od svojih zlarinskih pjesama.
Doveli smo struju, protekla je  vođa, a 

kažu da voda nosi sa sobom novi život. Mož
da će nam ta voda oživjeti opet stare pe
karnice i miris krušnih peći prostrijeti se
lom, kako bi u njemu uživali i oni koji ga 
nikad nisu ni osjetili.

M. B JA ŽIč

B O R AJA

Uskoro ambulanta
Prije šest godina mjesne za

jednice Boraja. Lepenica i Vrs
no uvele su samodoprinos za 
izgradnju ambulante u Boraji.

Izgradnja je započela 1975. 
godine. Sredstva su osigurana 
iz Općinskog fonda za nerazvi
jena područja i SlZ-a zdrav
stvenog osiguranja. Zdravstve
na stanica je u fazi završava
nja i očekuje da će biti otvo
rena krajem godine, (sc).

TR IB U N J

Tradicionalne 
magareće trke

U okviru zabavnih ljetnih 
priredbi u Tribunju su održa
ne tradicionalne magareće tr
ke. Pred više od dvije tisuće 
mještana i gostiju natjecalo se 
deset trkača. U ukupnom po
retku prvo mjesto pripalo je 
Frani Jarebu, dok su drugo i 
treće mjesto osvojili Zlatko Ju- 
gov i Stipe Severdija. (rf).

u Jezerima
Sva ljetna popodneva u Jezerima su slična, idi

lična, poetična. Ribari krcaju svoje mreže »k a n a -  
š t r e l e «  na krme leuta, u nađi da će noćas tamo 
na nekoj p o š t i  u Komatskom arhipelagu biti sreće 
i bogato z a p a s a t i .

Novi dio obale, ponos Jezerom., šetalište s pal
mama, novi vezovi za gajete i leute, dio ko ji je  iz
m ijenio razglednicu ovog tihog ribarskog mjesta.

Kažu s ponosom Jezerani: »N id i ga je f ka* u Je- 
zeri« i to pravih sa škvera u Betini i Murteru i s 
domaćeg navoza, a ne onih plastičnih! Na tristotine 
obiteljskih kuća —  stotinu i Šezdeset motornih ri
barica i brodica za izlete. To je  standard!

Desetak nepovoljnih godina ili »ludo vrim e«, ne 
dozvoljava da škrta zemlja donese i minimalni urod. 
To je  prisililo domaćine da još čvršće ostanu uz 
svoju sudbinsku vezu —  MORE, a gotovo napuste 
siromašnu intradu i da se preorijentiraju na turi
zam i još neke sigurnije izvore sredstava za život. 
Kao spomen stoljetnog truda marljivih težaka stoje 
i danas poljske kućice, b u n j  e i stotine gomila ra
zbacanih po škrtom jezerskom kamenjaru. Treba ih 
sačuvati kao svjedoke minulih vjekova, istrajne bor
be tvrđih žuljavih ruku —  čovjeka za komad zemlje, 
za opstanak na ovom »najlipšem đHu svita«.

N i jezerski tovar n ije danas »pravi tovar«. Ne 
tegli kao prije  i ne podnosi batine, ne sluša ono 
monotono »ćuš«. Na obali pored mora i brodova, »raz
m išlja« o čudnim promjenama u koje je  upao i 
ravnodušno stoji kao »turistički eksponat«.

Tekst i snimci: J. Tomin
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Ljetna tema 
• požari

Ovo je  razdoblje u godini kada se najmanje radi 
i — malo razgovara. Ljeto je. Era je godišnjih odmo
ra. I  tamo gdje se mora raditi, a zna se gdje —  kadar 
je stanjem na prijeko potreban broj. Ako bismo 
htjeli razgovor, trebali bismo ići na plaže, u hlad 
nekakve vikendice, odmarališta . . .  No vrućina je  i 
mnogima nije do (raz)govora.

Kolege se žale: nema događaja, nema se šta pisa
ti . . .

Vjerojatno se ta oseka tema i  događaja osjeća 
i na stranicama našeg tjednika, da ne spomenemo 
drugarski dnevnik »Slobodnu« i ostale listove.

Sume tu i  tamo gore. Požari koji izbijaju brzo se 
ugase izuzev onih koje je  nemoguće spriječiti kada 
se razbuktaju. Istina, na našem šibenskom području 
bilo je tu i  tamo požara, ali ni jedan nije našao vid- 
nije mjesto na stranicama listova koje svakog jutra 
listamo. Dobro je  to!

— Jesi li vidija — reče mi jedan stari Šibenčanin: 
U Francuskoj predsjednik republike morao je  izaći 
na mjesta katastrofe . . .  U Španjolskoj izgorjelo 22 
turista. Da je  to bilo kod nas svašta bi se p r iča lo ... 
— kaže naš čovjek.

To je  tema. Znamo da ni m i ni naše područje ni
smo imuni od takvih, velikih požara s neslućenim po
sljedicama.

Naša kolegica vratila se s puta iz južne Dalma
cije. Kaže da je stravična sUka nakon požara koji je 
izbio na Pelješcu. Mi vjerujemo u to.

Promatram naš divni Šubićevac, naše divno zele
nilo. Mora da je  strašna sMka kad bujno zelenilo 
zamijene nijemi sagorjeli kosturi pougljenih stabala 
i raslinja.

Na stotine tisuća naših i stranih gostiju uživaju 
u hladu šuma.

Budi se u nama ponos kada konstatiramo, da 
smo svi pozvani da čuvamo šume od požara, da upo
zoravamo, da podstičemo na c^reznost.

Kažemo: ljeto je, nema tema.
Tema o kojoj se poveo naš razgovor ztusta je 

tema za razgovor naji^odniji i najpreproručljiviji u 
sjeni borove šume, vikendice, hotela, šetnje uz plažu 
prema kojoj pružaju svoje grane i grančice stabla 
sa zelenim iglicama.

UREDNIK

Uoči 8. mediteranskih ig.ava

Sve više osobnih 
dohodaka preko 

banke
Prihvaćanjem isplate osob

nih dohodaka preko tekućeg 
računa, zaposleni u »Riboma- 
terijalu«, osnovnim školama 
»Mate Bujaš« i »Simo Mata- 
vulj«. Informativnom centru. 
Radnoj zajednici SOUR-a »Ši- 
benka«, SSRNH, Šibenik, Op
ćinskom komitetu Saveza 
komunista. Stručnoj službi 
SlZ-a za odgoj i obrazovanje, 
te predstavništvu »Astra-ma- 
šinoimpexa«, njih oko 1700, ti
me su podržali akciju prikup
ljanja slobodnih novčanih 
sredstava radi usmjeravanja 
u bankarske tokove, što je 
provodi Jadranska banka. Os
novna banka Šibenik. Toj se 
akciji pridružilo i 1130 zapo
slenih u Tvornici lakih me
tala »Boris Kidrič«, te zapo
sleni u »In i« i »Autotranspor- 
tu«, koji osobne dohotke pri
maju preko štednih knjižica.

Prema informacijama do
bivenim u Jadranskoj banci, 
uskoro će svi zaposleni u 
SOUR-u »Šibenka« osobne 
dohotke primati preko teku
ćeg računa. Zanimljivo je, 
međutim, da ova novina još 
nije naišla na plodno tlo u 
Tvornici elektroda i ferolegu
ra.

Ovih dana Jadranska banka 
nabavila je kompjuter za ob
radu financijskih podataka, 
što će pridonijeti bržem i su
vremenijem poslovanju. Prvi, 
probni programi već su u 
obradi. Nakon obrade podata
ka o dinarskoj i deviznoj šted
nji građana, krajem ove go
dine počet će obrada podata
ka o sredstvima na tekućem 
računu, pa je  za očekivanje 
da će do tog vremena i broj 
onih koji osobne dohotke pri
maju preko tekućeg računa 
biti daleko veći.

N. K.

Akcija na ureSenju Manilaline
Stanovnici mjesne zajednice 

Mandalina već mjesec dana 
rade na čišćenju i imeđenju 
naselja, pred početak Osmih 
mediteranskih igara. Ove lo
kalne radne akcije na urede- 
jnu Mandaline prve su nakon 
rata, osim sudjelovanja mješ
tana u asfaltiranju ceste. U 
dosadašnje tri ostvarene ak
cije sudjelovalo je oko 350 
stanovnika, a na posljednjoj, 
uređenju bivšeg skladišta rad
ne organizacije »Ivan Lučić- 
Lavčević«, njih 112. U tom 
skladištu koje se za sada ne 
upotrebljava smješten je ot
padni materijal, a namjera 
je mještana Mandaline da na 
tom prostoru podignu sport
ska igrališta. U planu je i 
rušenje drvenih kućica u man- 
dalinskoj lučici u kojima su 
smješteni brodski motori i 
alat, pa su postavljenim pla
katima vlasnici tog materijala 
upozoreni da ga čim prije 
uklone. Time se zapravo za
počelo sa planiranim uređe
njem mandalinske uvale. Do
sada su već izvedeni neki zna
čajniji radovi kao što je 
uređenje obale, zatim uređe
nje okoliša mjesne škole i 
doma »Partizan«, čije su pro
storije derutne i potpuno 
neiskorištene, Na tom mjestu 
stanovnici Mandaline namje
ravaju smjestiti društvene 
prostorije svoje mjesne za
jednice. Za uređenje doma 
»Partizan« stručnjaci su pro
cijenili da bi bilo potrebno

oko 3 milijima dinara. Mješ
tani smatraju da bi, uz njho- 
vu dobrovoljnu radnu sna^, 
za privremenu upotrebu bilo 
dovoljno manje novaca.

Ovdje je  važno naglasiti da 
bi lokalnim akcijama na ure
đenju Mandaline mještanima

trebale priskočiti u pomoć i 
radne organizacije koje svo
jom lokacijom gravitiraju toj 
mjesnoj zajednici. Do sada su 
stanovnicima Mandaline po
moć pružile radna organiza
cija »Izgradnja«, Vojna pošta 
i radna organizacija »Čisto
ća«. F. P.

IZ ŠIBENSKE POVIJESTI

GALERA
Stari je  naziv za današnje Stube Dragojevića, 

koje se nalaze između Zagrebačke i Ulice 12. kolo
voza 1941. Galera, prevedeno na naš jezik znači 
galija, ili zatočenik na galiji, odnosno čovjek koji 
je  propatio u životu iz čega proizlazi da se je na 
tom mjestu u davno doba vjerojatno nalazila tam
nica (točno je, međutim, da se je prva šibenska 
tamnica nalazila u prizemnim prostorijama oveće 
kule koja pripada Kneževoj palači). Obitelj Dragoje- 
vić, jedna od najpoznatijih u srednjovjekovnom 
Šibeniku, po kojo j je  taj gradski predjel i dobio 
današnji naziv, stanovala je  u, poslije ovoga rata 
obnovljenoj, zgradi (iznad »A lpe«). U jednom zapisu, 
što ga je izdala Mletačka Republika 1412. godine, 
stoji da je obitelj Dragojević zbog svoga neprijatelj
skog stava prema Mlečanima protjerana iz Šibenika.

Vrijedno je  usput spomenuti, da su se stare 
gradske zidine, od tvrđave Sv. Mihovila protezale 
upravo Galerom do obale, što posvjedočuje i isprava 
Andrije Arpadovića iz 1200. godine, u kojoj se navodi 
da je crkvica Sv. Krševana na Gorici »extra muros«, 
tj. izvan zidina.

Na slici; Galera, snimljena sa Gorice

J

Otvarati deficitarne 
zanatske radnje

Samopnsiuga na Šubićevcu
Iz dana u dan sve je teža situacija na šubićevcu u pogledu 

opskrbe jer tamo postoji samo jedna mala, neugledna »samo
posluga-«. Subotom, a naročito nedjeljom pred njom se stvaraju 
redovi a uz njih i opravdana negodovanja brojnih potrc^ača. 
Raste broj stanovnika na ovom modernom gradskom području, 
ali zato zaostaje opskrba i zamire iiatieres onih koji su pozvani 
da problem opskrbe stanovnika ovo mjesne zajednice rij^ e .

U posljednih nekoliko godi
na u samom centru Š ib ^ k a  
otvoreno je desetak kafića u 
privatnom vlasništvu. Tako da 
je u najatraktivnijem užem 
središtu grada, dosta puno 
kafića, butika, a njanje dru
gih radnji. Odlukom o  raspo
redu poslovnog prostora to
čno je određen broj privatnih 
zanatskih radnji tako da je, 
s obzirom na stvarne potrebe 
broj nekih radnji ograničen.

čini se, međutim, da sve 
zlo ipak ne leži u prevelikom 
broju tih privatnih radnji. 
Naime, u Šibeniku smatraju 
daleko umjesnijim pitanjem 
(na koje se teško daje odgo
vor): gdje su druge zanatske 
radnje? Doduše »kafića« i bu
tika za grad kao što je  Šibe
nik mnogo je, ali bi možda 
slika bila drukčija kad bi u 
gradu postojale druge defici
tarne zanatske radnje.

Na područiju šibenske opći
ne vrlo je  malo automehani- 
čarskih, bravarskih vodoinsta

laterskih. kao i d ru ^  radio
nica, pogotovu radnji za po
pravak aparata »bijde tehni
ke«. Upravo nedostatak tih 
zanatskih usluga (vlasnici po
stojećih lako se snalaze jer 
nema konkurencije, te često 
pružaju nekvalitetne i skupe 
usluge!) tjera naiđriobrtnike 
da se laćaju posla. Inspektori 
ulažu velike napore da bi su- 
zbili nadriobrtj tako da su 
za kratko vrijeme prijavili 
desetak osoba koje su u svo
jim  šupama i garažama bez 
dozvole obavljale različite 
zanatske usluge.

Svakako, rješenje ove šiben
ske svakodnevice valja naj
prije potražiti u otvaranju 
deficitarnih zanatskih radioni
ca tako što će se vlasnici 
privući stimulativnijom pore
znom politikom (davanjem 
raznih benefipija) i pružanje 
pomoći u dobivanju odgova
rajućeg skupog poslovnog 
prostora.

R. T.
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Antonija Kelava Marija

Naša anketa
Knežević Ivan Galić

N le  SU J av e  noći" lairiie
u  posljednje vrijeme pro

blemi vezani uz, kako to uvi
jek naglašavamo, jedino grad
sko kupalište, vrlo su aktual
ni i gotovo da i nema broja 
našeg tjednika u kojem se o 
tome ponešto ne napiše. I  ova 
mala anketa prilog je čestim 
diskusijama, u prvom redu o 
onome što »Jadriji« nedostaje 
ili što bi trebalo biti drukči
je. Ne možemo a da ne istak
nemo to da nitko od upitanih 
vlasnika vikend kućica nije 
želio ništa o tome govoriti 
(možda bi se i našao netko 
tko bi o problemima kupališ
ta govorio, ali svih zaista ni
smo mogli pitati). Da budemo 
precizniji. Oni bi, kako sami 
kažu, imali mnogo toga reći, 
ali samo pod uvjetom da se 
prezime i fotografije ne ob
jave.

IVAM GALIČ (Vinkovci): 
Dolazim na »Jadriju« već šest 
godina. Mislim da je ovom 
lijepom kupalištu potreban 
veći broj kabina za svlačenje, 
jer mi koji dolazimo iz dru
gih gradova nemamo gdje 
odložiti stvari. Osim toga, 
trebalo bi urediti WC, posta
viti koševe za smeće, jer ov
dje u šumici nam je kao na 
smetlištu. Trebalo bi izgradi
ti i još koji bazen za djecu, 
a na jednom dijelu plaže na
suti pijesak.

MARIJA KNEŽEVIĆ  (Za
greb): Jadrija već na samom 
izlasku iz broda ostavlja vrlo 
neurednu sliku. Tu prije 
svega mislim na zapuštenu 
marinu ispred kabina. Fasade 
kabina također pružaju ružnu 
sliku o Jadriji, i po mom mi
šljenju njih bi trebalo dovesti 
u red. Ja imam još neke pri
mjedbe na sadašnje stanje 
ovog kupališta, a to su prije 
svega nedostatak koševa za
tim nema dovoljno tuševa, 
dućan nam je daleko i vrlo_ 
je loše opskrbljen. Sviđa mi

se to što Jadrija sve više po
prima izgled rekreacijskog 
centra i nadam se da će se u 
tom pogledu još više toga 
ubuduće napraviti.

ANTONIJA KELAVA (Šibe
nik): Na Jadriji bi mnogo to
ga trebalo napraviti ili izmi
jeniti. To je zadatak društva 
prijatelja Jadriie. radnih or
ganizacija koje ovdje djelu- - diplomirani eko(aomist{256269 
ju, društveno-političkih orga-  ̂ din.). Za njim slijedi projek-

U općinskom sefcreterijatu 
za financije Skupštine općine 
Šibenik 330 građana zaposle
nih u organizacijama udruže
nog rada podnijelo je prijavu 
za razrez poreza na ukupan 
prihod. Oni su u prošloj go
dini ostvarili više od 125300 
dinara. Broj milijunera je 
nešto manji nego lani naime 
prošle godine bilo je četrde
setak prijava više. Broj onih 
koji su oporezovani znatno je 
manje, jer postoji olakšica po 
kojima se građani oslobađaju 
od poreza odnosno po kojima 
Se porezna stopa smanjuje. 
Na prvom mjestu, s najvećim 
prošlogodišnjim indeksom je

Pisma uredništvu

nizacija grada, ukratko svih 
nas Šibenčana.

Poznati su mi svi problemi 
o kojima se u posljednje vri
jeme govori u vezi s Jadri- 
jom. Ja bih htjela reći nešto 
što se rijetko ili nikada ne 
spominje. Sada imamo disco, 
kao jedinu zabavu navečer, 
nas mladih, ali mislim da bi 
bilo potrebno podsjetiti se na 
»plave noći Jađrije«, kojima 
smo se svi veselili. Zatim, 
mislim da su ovom kupalištu 
potrebni kiosci sa najrazlići- 
tijom  prehrambenom robom. 
Što je  s nekadašnjim duća
nom između vikendica? Ovaj 
postojeći pokraj parkirališta, 
nedovoljno je opskrbljen, a 
znamo koliko ljudi ovdje do
lazi i koliko ih živi na Jadriji 
tokom čitave sezone. Što se 
tiče kabina smatram da ih 
treba srušiti i na istom mje
stu sagraditi nove. Zatim čini 
mi se da bi bilo zgodno da 
se na kupalištu mogu dnevno 
iznajmljivati ležaljke i san
doline.

F. PAVEŠIĆ

tant s godišnjom 
238.781 dinara itd.

zaradom

R. T.

Druže uredniče.

Na preporuku svojih dru
gova odlučio sam da s poro
dicom, koja mi Je došla u 
posetu iz unutrašnjosti, pro
vedem veče u vili »Fenč« u 
Primoštenu. Primošten, jako 
lepo mesto, a terasa vile 
»Fenč« dopunjava tu atmosfe
ru divnim pogledom na more, 
zalaskom sunca i ribnjakom 
s jastozima. Sve to na čoveka 
ostavlja nezaboravan utisak i 
budi dobro raspoloženje.

Ta romantika pada u vodu 
pri prvom susretu s osobljem 
restorana. Prilikom našeg do
laska i podužeg čekanja poja
vio se kelner i ja sam ga 
pozvao rečima: »Kelner, mo
lim Vas«, posle čega je ušle- 
đila bujica njegova negodova
nja. Rekao je drskim i povi
šenim tonom da on za nas 
nije kelner već gospodin i 
posle naše opaske da mi ni

smo bili upoznati da u vili 
»Fenč« služe gospoda i da mu 
se mi zbog toga izvinjavamo, 
on je rekao da malo pripazi
mo na svoje ponašanje, jer 
da tu više nećemo biti poslu- 
ženi, kao i to da će nas iz
baciti iz restorana, i dâ  vodi
mo računa da se nalazimo u 
Primoštenu, pa smo na osno
vu toga mogli zaključiti da 
ćemo i batine dobitL Stvar 
se nastavila time da smo po
kušali da razgovaramo sa še
fom restorana kojeg, nažalost, 
nismo dobili.

Iz ovog našeg lošeg iskus
tva se može izvući neprijatan 
zaključak da se u tom resto
ranu uslužuju samo gospoda, 
a da za našeg čoveka-rađnika 
ovde nema usluge.

Milan Todosijević
Bosanska 7.
Šibenik

Sue više u upotrebi

Elektronska obrada podataka
Nedavno je u Elektronskom 

računskom centru koji radi 
već oko godinu dana instali
ran i pušten u rad novi ra- 
čunar IBM-370-135. Po kapaci
tetu ovaj računar je triput 
veći i šest puta brži od do
sadašnjeg. To je ujedno bio 
povod da porazgovaramo i 
saznamo nešto više što se 
radi u računskom centru i 
da Ii postoje kakvi planovi 
da se na elektronskoj obradi 
podataka u našem gradu uči
ni nešto više.

Na tome se u posljednje 
vrijeme radi čak i vrlo inte- 
zivno, rekao nam je rukovo
dilac Računskog centra ma

gistar Dalibor šikić. Počet
kom godine Izvršno vijeće 
Skupštine općine osnovalo je 
Odbor za provođenje akcije 
uvođenja elektronske obrade 
podataka za općinu Šibenik. 
Predsjednik izvršnog vijeća je 
ujedno i predsjednik Odbora, 
a članovi su rukovodioci naj
većih radnih organizacija na
še regije. Imenovana je ta
kođer i stručna grupa, koju 
čine najstručniji ljudi sa pod
ručja Šibenika.

Poznato je da su naše naj
veće radne organizacije Tvor
nica lakih metala »Boris Kid- 
rič«, TEF i »Sibenka« uklju
čeni u svjetsku privredu koja

Umjesto društvene kronike

Kad stanovi „samuju“

Dali krv
u Službi za transfuziju Me

dicinskog centra u Šibeniku, 
od 22. srpnja do 11. kolovoza, 
dali su krv:

Mile Jelić. Ante Despot i 
Branko Skomja (MTRZ »V. 
Skorpik«), Momčilo Vlahovič, 
Milovan Obrenović, Ivan Kna- 
pić, Branimir Savić, Vlado Vi- 
šić, Marjan Ismailović, Petar 
Milković, Dušan Toškov i Mi- 
roljub Anđelković (ŠORA 
»Otok mladosti-'i), Slobodan 
Drobac (»I. L, Ribar« Zabla- 
će), Tode Đujić i Vojislav Ko- 
vačević (klub SUP-a Šibenik), 
Veselin Urukalo i Semso Nob- 
žić (»Monting« Zagreb), Sime 
Bilan (Šibenik), Ivan Validžič 
(INA Zagreb), Franjo Cajan 
(ŽTP Zagreb), Perica Krstinić, 
Jandroš Juhas, Vladimir Suha- 
revski i Dragan Miladinović 
(izviđači iz Novog Sada), Mihail 
Gris (»Izgradnja« Šibenik), 
Slobodan Kečija (Skradin), 
Žarko Rnjak, Boško Gnjatović, 
Boris Žarković, Mirko Ždrilić i 
Borivoj Stanković' Tomislav 
Kužina i Boris Udinak.

»Kraljevstvo« daje za »mrvičak« stam
benog prostora, a kad dobije odgovarajući 
stan, onda mu želja naglo splasne.

Kap da je ostvarenje prava na nešto 
dovoljno samo po sebi.

Otud i činjenica (najbolji p rto jer novi 
stambeni blok na predjelu Subićevac) _ da 
mnogi stanovi »samuju«, dako je  na njima 
uredno postavljena pločica s imenom i pre
zimenom nosioca stanarskog prava, koji se, 
istini za volju, pojavi od vremena do vre
mena da se ipak zna ...

»Jesam li ti govorio da njemu (N. N. da
kako) nije prijeko potreban stan«, javlja se 
moj poznanik, istinski »beskućnik«. »Pa, ća
ća mu ima dvokatnicu u strogom centru 
grada, sedam soba, a on stim ...«

»Ma, znam«, velim ja. »Ali zar on nije 
uredno prezentirao potvrdu o podstanar
skom odnosu s ocem?«

»Ha, ha!« tiho će moj subesjednik, iskri
vivši lice u grimasu.

Doduše, ništa mu drugo nije ni preosta
lo, je r ... Zakonske odredbe su dosta preciz
ne u pogledu reguliranja stambenih odnosa, 
kao i pravilnici radnih organizacija kojima 
se još konkretnije razrađuje ta materija, ali 
problem raspodjele stanova i  stambenih 
kredita ostaje u svim organiziranim cje
linama »numero 1«.

Uvijek se nađu zaobilaznice da bi se 
ostvario željeni cilj.

Otud i činjenica da netko može dobiti 
maksimalan iznos dugoročnog kredita za 
stambenu izgradnju uz veoma povoljnu 
kamatnu stopu (2-3%), a da pritom ne 
gubi pravo na trven je  stana, naravno pod 
uvjetom da se nije »prenaglio«, pa dovršio 
stambenu zgradu. I  kad neki naivko priupita 
kako dotični drug ili drugarica može tra

žiti (i dobiti) stan kad je već ranije ostvario 
pravo na desetak-petnaest milijuna stam
benog kredita, »upućeni« mu odgovore da 
je tu stvar čista, s obzirom na to da se radi 
o nedostatnom stambenom prostoru, a 
kredit je uvijek kredit (bez obzira na_ to 
što je mogao otići i  za kupnju automobila).

Općinska odluka o istom mjestu stanova
nja, kao štto je poznato, ostala je  samo 
nirtvo slovo na papiru. Po toj osnovi ne 
predstavlja nikakvu smetnju posjed stam
bene zgrade u Zablaću npr. (tim prije ako 
nosi naziv — kuća za odmor) i odgovara
jućeg stana u Šibeniku. Delegatu koji je po
stavio pitanje na jednom od Općinskih 
vijeća zašto se odugovlači s primjenom 
navedene odluke, nije dat pravi odgovor. 
No, s obzirom na učinak koji bi se proizveo 
primjenom spomenute općinske odluke, nije 
ni čudo što je ona zadržala isključivo papir
nati oblik.

Kad smo već kod ove problematike, pot
rebno je istaknuti da ima, gotovo u s v^ o j 
novogradnji, mnogo praznih stanova s raz
loga što je, zbog vođenja sudskih sporova, 
na njih stavljena zabrana useljenja. Te 
zabrane znaju potrajati i duži period, što 
nije ni čudo ako se zna za preopterećenost 
osnovnih sudova udruženog rada, te dugo
trajnu sudsku proceduru. Za to vrijeme or
ganizacije koje su izvršile kupnju stanova 
plaćaju na »suho« stanarinu, radnici koji 
su dobili stan sa strepnjom gledaju u izdato 
rješenje, a neprovjetreni stanovi čekaju...

I  tako, kukamo i ukazujemo na nedosta
tak stambenog prostora.

A stanovi nam »samuju«.
Bez obzira na razloge, nepopularno i dru

štveno nekorisno.
Živko ŠARIĆ

traži suvremeniju obradu 
podataka. Suvremeni način 
obrade podataka omogućava 
veću ažurnost i bolju poslov
nost te kontrolu nad materi
jalnim i financijskim kreta
njima. S gledišta društvenih, 
ekonomskih pa i političkih 
odnosa elektronska obrada 
podataka je  preduvjet da se 
osigi^a pouzdana informacija 
o svim stanjima i kretanjima 
u radnoj organizaciji, što je 
temelj samoupravnih odluka 
koje bi bez toga svakako bile 
manjkave.

Nakon formiranja Odbora 
pristupilo se izradi idejnog 
projekta elektronske obrade 
podataka za veće radne orga
nizacije i to: TLM, TEF, »Si- 
benku« Jadransku banku, Me
dicinski centar i SIZ za zdrav
stveno osiguranje. Idejni 
projekt mora da definira 
ciljeve i način izgradnje in
formacijskog sistema zasnova
nog na elektronskoj obradi 
podataka. Korisnici bi se 
samoupravno udružili u ko
rištenju regionalnog račun
skog centra, jer bi to bio 
najbolji način da se skupa 
oprema potpuno iskoristi. Za 
sada su osnovane službe za 
elektronsku obradu podataka 
pored TLM-a, u TEF-u, Medi
cinskom centru, SIZ-u, za 
zdravstvo i Jadranskoj banci, 
a u osnivanju je  i takva služ
ba u »Šibenki«. Te službe bi 
vršile sve organizacijske i 
programske poslove, a konač
na odluka bi se obavljala u 
zajedničkom centru.

— Za sada Elektronski ra
čunski centar koji je osnovan 
pri TLM-u obrađuje podatke 
financijskog poslovanja, skla
dišnog poslovanja i osobne 
dohotke za tu radnu organi
zaciju, te dinarsku i deviznu 
štednju za Jadransku banku, 
rekao nam je  rukovodilac 
Dalibor Šikić. Ovo je tek p^  
četak, i ako uzmemo u obzir 
da je prema podacima iz 
1977. godine Split imao 16 
računara, a Rijeka 42, onda 
možemo zaključiti da je za
ista krajnje vrijeme da se i 
u Šibeniku napravi nešto što 
bi dovelo do modernizacije 
poslovanja, a izgleda da su 
naši privrednici to konačno 
shvatili.

G. SIVIĆ



Od g g . do 31.  VIII na Ljetnoj filmskoj školi

U z seminare, projekcije 
i najzanimijiviji fiimovi

Uskladiti program rada Ljet
ne filmske škole s novim na
stavnim planom i programom 
po kojem je filmska umjetnost 
integrirana u jezično estetsko 
područje i provodi se kontinui
rano za cijelo vrijeme traja
nja osnovnog i općeg obrazo
vanja (dakle od predškolskog 
uzrasta do usmjerenja, što 
znači od treće do šesnaeste go
dine života) — to su osnovne 
postavke kojima se u svom 
radu rukovodi >»^Filmoteka lo « 
prilikom organiziranja svoje 
ovogodišnje Ljetne filmske 
škole, petnaeste po redu. Sto
ga će tokom desetak dana, ko
liko Škola traje, u hotelskom 
naselju »►Solaris« biti organizi
rani seminari filmske kulturo 
za sve one prosvjetne radnike 
koji u nastavi prate sve uzra
ste djece; za nastavnike pred
školskog odgoja, razredne na
stave, hrvatskog ili srpskog je
zika u osnovnom obrazovanju, 
hrvatskog ili srpskog jezika u 
usmjerenom obrazovanju, za
tim za nastavnike koji su po
hađali do sada Ljetnu filmsku 
Školu te za voditelje dječjih 
nimskih klubova. Tokom lih 
seminara bit će obrađen čitav 
niz zanimljivih tema, od »»psi
hičkog razvoja predškolskog 
djeteta i vizualnog medija« 
koje će se obrađivati s odga 
jateljima iz predškolskih usta
nova, do »»sociologije audiovi
zualnih medija« i »»metodičke 
obrade filma« koji će se obra
đivati s nastavnicima u usmje
renom obrazovanju. Bit će or
ganizirane panel diskusije o 
problematici nastave filmske 
umjetnosti u izbornoj nastavi, 
predviđeni su razgovori u ko
jima će biti razmijenjena isku
stva 0 radu s filmom u nasta
vi, predviđena je demonstraci
ja i razgovor o element filmu 
iz fonda »»Filmoteke 16«. No, 
Ljetna filmska škola neće .se 
zadržati samo na svom teoret
skom dijelu. Polaznici semina
ra razgovarat će s mnogim na
šim javnim i filmskim radni
cima. autorima domaćih filmo
va. Tako će, pored predavača, 
među kojima su Mato Kuku- 
kuljica. Petar Krelja, Vjera 
Rašković-Zec, Rudolf Sremec, 
Ante Peterlić, Miroslav Vra- 
bec, Ileana Bastić, Vladimir 
Petrić, Antun Petak i drugi, u 
razgovorima sudjelovati i reda
telji Goran Marković, Fadil 
Hadžić, Branko Bauer, Goran 
Paskaljević i Dušan Vukotić. 
Prilikom projekcije filmova 
»»Proba orkestra« i »»Lovci na 
jelene«, razgovorima će prisu
stvovati Mirko Bošnjak, Član 
predsjedništva Republičke ko
nferencije SSRN, a razgovor o 
filmu »Novinar«, jednom od 
najboljih s ovogodišnje »Pule^-, 
vodit će glavni i odgovorni u- 
rednik »Vjesnika« Pero Pleti- 
kosa. Radu Škole prisustvovat 
će i republički sekretar za pro
svjetu, kulturu i fizičku kul
turu, Stipe Suvar. Sve u sve
mu. organizatori ovogodi.šnjih 
seminara posvećenih potrebi u- 
vođenja filma u nastavu potru
dili su se da pozovu stručnjake 
najrazličitijih područja (polito
loge, sociologe, psihologe) »ko
ji će zajedno s filmskim kriti
čarima, pedagozima i metodi- 
čarima pridonijeti komplek
snom sagledavanju filmskog 
djela i mogućnostima r^jegove 
cjelovite interpretacije.«

Pored filmskih projekciju 
kojima će biti popraćeni poje
dini .seminari, u popodnevnim 
i večernjim terminima bit će 
prikazan i niz najboljih do
maćih i stranih filmskih ostva-

»Filmoteka 16« iz Zagreba organizira i ove godine svoju 
Ljetnu filmsku školu u hotelskom naselju »Solaris« #  To
kom desetak dana bit će organiziran niz seminara filmske 
kulture za nastavnike, a projekcijama filmova prisustvovat 
će naši poznati javni radnici i filmski umjetnici •  U izboru 
filmova naći će se i najnovija postignuća domaće kinemato
grafije. filmovi koji su biM najuspješniji na upravo završe
nom Pulskom festivalu, te najbolji strani filmovi tz ovogo- 
gišnje i prošlogodišnje svjetske produkcije, koji se. u većini 
slučajeva, još ne nalaze u redovnoj distribuciji #  Ljetnu 
filmsku školu u ponedjeljak otvara predsjednik savjeta 
Škole i sekretar Komiteta za obrazovanje, nauku i kulturu 
Zagreba Ivica Kunej, a radu Škole prisustvovat će i dr Štipc 
Šuvar.

renja iz prošlogodišnje i ovo
godišnje filmske produkcije. 
Tako će sudionici seminara i- 
mati priliku vidjeti filmove 
»‘Proba orkestra« Federica Fel- 
Unija (22. 8. u 20,30 sati). »»Sta
blo za klompe« Ermana Olmi- 
ja (23. 8. 20,30 sati), »»Zemalj- 
ski dani teku« Goran Paskalje
vić (24. 8. u 17 sati) i »Dossier 
51« Michela Devilla (u 20,30 
sali). »Svadba« Roberta AU- 
mana (25. 8. u 20.30). retrospe
ktiva filmova Dušana Vukoli- 
ća (26. 8. u 17 sati) i »Taj 
mračni predmet želja« Luisa 
Bunuela (u 20,30 sati). »»Nacio- 
nalna klasa« Gorana Markovi- 
ća (27. 8. u 17 sali) i »Lovci 
na jelene« (u 20,30). »Godišnja 
doba« Petra Krelja (28. 8. u 
17 sati) i »Bliski susreti treće 
vrste« Stevena Spielberga (u 
20,30 sati), »Boško Buha« Bran
ka Bauera (29. 8. u 17 sali) i 
»»Jesenja sonata« Ingmara Ber-

gmana (u 20.30 sati) i, konač
no, 30. 8. u 17 sati bit će pri
kazana projekcija domaćeg 
filma »Novinar« redatelja Fa- 
dila Hadžića, kojem će. kako 
je već napisano, prisustvovati 
autor.

Budući da mnogi od ovih fil
mova nisu za sada u redovnoj 
distribuciji. projekcije neće 
biti otvorene, već će se održa
vati samo za sudionike semi
nara. Ipak. u »Filmoteci 16« su 
nam rekli, da će ih. kao i rad 
čitave škole moći pratiti svi 
zainteresirani kulturni i javni 
radnici iz našeg grada.

Ostaje nam joŠ da poželimo 
uspješan rad ovogodišnjoj, pet
naestoj po redu. Ljetnoj film- 
skoj Školi, čije namjere o uk
ljučivanju filma kao nastavnog 
sredstva u redoviti nastavni 
program, slijede intencije re
formiranja i osuvremenjivanja 
svih stupnjeva nastave.

Jordanka GRUBAC

Iz Šibenika je otputovalo 
pedeset pionira iz rumunj
skog grada Konstance. Mali
šani iz susjedne prijateljske 
zemlje bili su gosti Općiiiske 
konferencije Saveza društa
va »Naša djeca« i Općinskog 
savjeta Saveza pionira. Biu 
su smještena u dječjem relkre-

Opis noKlIi glazbara u Skradinu
Iako KUD »Skradin« d jeluje tek oko dvije godine, njegovi 

članovi ni u ove ljetne dane nemaju odmora. Uz redovne 
probe, članovi KUD-a aktivno sudjeluju u organiziranju raz
nih kulturnih i javnih manifestacija. Agilni i vrijedni kapelnik 
Boris Jakovljević u nepune je  dvije godine osposobio mlade 
glazbare, n jih  trideset i tri. Po riječim a Dušana Bukarice 
predsjednika KUD-a »Skradin« početkom rujna ove godine 
kapelnik Jakovljević će započeti s osposobljavanjem novih 
članova glazbe. Treba spomenuti da mladi glazbari iz Skradu 
na sviraju na starim i uglavnom posuđenim instrumentima, 
što ih ometa u njihovu radu.
Na slici: M ladi glazbari iz Skradina na jednom od mnogih 
nastupa.

T. C.

Arheološka iskapanja 
u Petrovom i D. polju

Izložba slika N. Ercega
U prvoj polovici ovog mjeseca u Muzeju građa Šibenika 

bila je  otvorena 99. povremena likovna izložba, na kojoj se 
šibenskoj likovnoj publici ponovno predstavio slikar amater 
Nido Erceg.

Na toj samostalnoj izložbi, Niđo Erceg je  izložio svoje 
akvarele nastale u nekoliko zadnjih godina njegova rada. To 
nisu samo motivi iz Dalmacije, koju on često obrađuje na 
svojim slikama, već su ovaj put teme bile proširene motivima 
iz drugih predjela, krajolika i ugođaja.

Otputovali rumuRlskl pioniri

Ekipa stručnjaka iz Muzeja 
grada Šibenika obišla je  proš
loga tjedna neke lokalitete 
na području drniške općine 
i tom prilikom registrirala 
nekoliko arheoloških položaja 
na koje su šibenske muzealce 
upozorili mještani Ivan Gore- 
ta iz Kadine Glavice i Marko 
Menđušić, profesor arheolog 
s Pokrovnika. Među arheo
loškim položajima koji su 
arheolozi Muzeja grada Šibe
nika obišli na drniškom pod
ručju, najznačajniji su ostaci 
rimskog vodovoda u Petro
vom polju kod Drniša i tra
govi neolitskog naselja na 
njivama Copić u Pokrovniku. 
Naročito je važno posljednje 
nalazište gdje je  prilikom 
oranja na površinu izbačena 
velika količina ulomaka kera
mičkih posuda te kamenih, 
kremenih i koŠtanih predmeta 
iz mlađeg kamenog doba. Pre
ma tim slučajnim nalazima 
može se pretpostaviti da 
»Copića« njive u Pokrovniku 
kriju ostatke jednog vrlo zna
čajnog naselja.

Stručnjaci Muzeja grada 
Šibenika će vjerojatno, s ob -. 
žirom na značaj nalazišta, 
poduzeti zaštitna istraživanja,

U toj ustanovi smo infor
mirani, da su nastavljena 
istraživanja na lokalitetu Ko
sa u Donjem Polju gdje je 
otvoreno i istraženo veliko 
starohrvatsko groblje. Ovaj 
put provode se istraživanja

na stambenim objektima koji 
se nalaze u neposrednoj bli
zini groblja. Prema rezulta
tima ranijih istraživanja mo
že se pretpostaviti, da se 
radi o ostacima ranosrednjo- 
vjekovnog naselja, istovreme
nog sa spomenutim grobljem. 
Ukoliko se ta pretpostavka 
potvrdi, bit će to prvo istra
živanje jednog ranosrednjo- 
vjekovnog naselja iz 9. do 
10. stoljeća, u našoj arheološ
koj praksi uopće.

Arheološkim istraživanjima 
na Kosi rukovodi magistar 
Zlatko Gunjača, šef odjela 
Muzeja grada Šibenika,

J. G.

Izložba slika 
Stipe Zoraje 
u Vodicama

Za kratko vrijeme ođ samo 
sec dana Stipe Zoraja, mladi slikar 
iz Livna, otvorio je  u Vodicama 
svoju treću izložbu slika.

hlakon kolektivne izložbe »Livanjci 
Livnu«, te samostalne u M u rt^ , 
Zoraja se u vodičkom hotelu »Olim- 
pija« predstavio sa 35 radova u u^u 
i  grafici iz ciklusa o temi »Sa dvije 
strane Drine«.

Izložba će biti otvorena do 19, 
kolovoza, a kako smo saznali od 
organizatora ove izložbe u HTP »Vo- 
d i^nka«, Zoraja će do kraja godine 
svoje radove izlagati joS u nekoliko 
gradova Dalmacije.

acijskom centru »Ivanića ća
će — Mlađa« u Prvić — Luci.

Za vrijeme svog posjeta 
mladi Rumtmji upo23nali su 
kulturne i povijesne znameni
tosti Šibenika, posjetili Obo- 
oijan, slapove Krke i Split.

R. T.

U povodu svom godišnjice, Umjetnička komuna »Kreši
mir Baranović« u Tribunju priređuje za sve mještane i goste 
tradicionalni koncert »Tribunjski umjetnici Tribunju«. Kon
cert će biti održan u ljetnoj baŠti »Zamalin«, u 
20 sati, a na programu će biti izvedene operske arije i solo 
pjesme.

U programu će sudjelovati poznati umjetnici: Slavica Po- 
pović, prvakinja beogradske opere, Ljiljana Molnar-Talajić, 
prvakinja zagrebačke opere, te Olga Đokić, Đurđevka Čakare- 
vić, Mirjana Vukdragović, Stojan Stojanov-Gončev, Zvonimir 
Krnetić, Aleksandar Đokić i ženska vokalna skupina »Tribunj« 
pod rukovodstvom Ljubice Popov. Domaćin večeri je Mija 
Aleksić.

B. K.
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OBJEKTI IPAK NA VRIJEME
Središnje pitanje 10. sjedni

ce Šibenskog odbora 8. medi- 
ko pravodobnost izgradnje 
objekata. Hoće li se poštovati 
ranije dogovoreni rok 1. ru
jan? To pitanje postavljeno 
je već na početku sjednice 
Milanu Komesaru, predsjed
niku Komisije za izgradnju 
objekata.

Građevinski radovi u Zato
nu uglavnom su završeni, dok 
će na Šubićevcu biti gotovi 
do kraja mjeseca. Tako bi se 
najkraće mogao SEižeti Kome- 
sarov raport. Nakon hangara 
u Zatonu je dovršena i obala, 
kao i građevinski toranj i pla
toi za suce. Upravo su počeli 
radovi na polaganju same 
staze u more.

Projekt konačnog uređenja 
stadiona »Rade Končar« do
živio je neke prisilne preina
ke. Zbog opasnosti da ograd- 
ni zid na zapadnom gledalištu 
ne bude završen na vrijeme, 
odlučeno je da se naruči ži
čana ograda iz željezare Si
sak, koja če biti postavljena 
28. kolovoza. Radovi na ras
vjeti, klupskom domu i za
padnoj nadstrešnici već su 
završeni, dok će ostali biti 
gotovi do kraja mjeseca. Po
moćno igralište bit će, među
tim, tek grubo poravnano.

ODBOJKAŠI NAJBROJNIJI 
Tristo tisuća dinara uložit 

će se na uređenje sportske 
dvorane osnovne škole »Mar
šal Tito«, koja će služiti za 
trening odbojkaša. Tim zah
vatom u mnogome će se olak
šati organizacijski dio odboj
kaškog natjecanja, jer će 
trening i nastupi biti, prak
tički, na jednom mjestu. Taj 
detalj nije nevažan, kada se 
uzme u obzir da su odbojka
ši najbrojniji u »šibenskom« 
dijelu 8. mediteranskih igara. 
U sportskoj dvorani »Ivo  Lola 
Ribar« nadmetat če se 11 mu
ških reprezentacija.

Posljednje prijave govore o 
sudjelovanju Alžira, Tunisa, 
Španjolske, Grčke, Libije, Ita
lije, Francuske, Egipta, Ma
roka, Turske i, naravno, 
Jugoslavije. Veslački dio na

tjecanja okupit če 8 nacija: 
Alžir, Egipat, Francusku, Gr
čku, Italiju, Siriju, Tursku i 
Jugoslaviju, a kajakaški četi
ri: Francusku, Italiju, Špa
njolsku i Jugoslaviju, ši

rujna. Štab će činiti: Milivoj 
Lazinica, Kat ja Komesar, Sla- 
vko S p ^ ja , Nikola Cetina i 
Branko Kukolj.

U suradnji sa Centrom za 
kulturu. Komisija za kulturu

tjedna počeli su radovi na 
dekoraciji Šibenika i Zatona.

Konačno je utvrđeno da će 
nakon svečanog otvaranja 
Igra u Splitu biti priređena 
bakljada u Šibeniku. Šiben

BEZ PROBLEMA S KVORUMOM  — Šibenski organizacioni odbor 8. mediteranskih 
igara jedan je  od rijetkih foruma, koji u vruće ljetne dane, nema problema s kvorumom. Pod 
predsjedavanjem ini. Vinka Guberine, članovi Odbora sastaju se sve češće, je r problema je 
sve više, dok je početak Igara sve bliži. No, službeni sastanci su tek jedan vid sastajanja 
volonterskih radnika. Dom »K rke « je svakodnevno stjecište razgovora i dogovora, vezanih za 
MIS. Tridesetak dana prije Igara tu djeluje Štab MIS-a u punom smislu te riječi.

(Snimio; D. Šarić)

bensko-zadarska nogometna 
skupina broji samo 3 mom
čadi: Maroko, Libija, Jugosla
vija.

N O V I PR IH O D I OD  
M A R K E T IN G A  

Komisija za marketing za
bilježila je  nove prihode. Ugo
voreno je 135 tisuća, a 
naplačeno 125 tisuča dinara. 
U toku je  još jedan uspješan 
program: projekt markica.

Imenovan je i Štab proto
kola. Osim jednog profesio
nalca, koji počinje rad 1.

već je sačinila kultumo-za- 
bavni probam  za grad. No 
na sjednici Odbora posebno 
je inzistirano na pripremanju 
programa za »Solaris«, gdje 
će sportaši biti smješteni.

Deset šibenskih organizacija 
udruženog rada nabavit će vo
zila za potrebe MIS-a. Spome
nuta vozila imat će prednost 
u prometu za vrijeme Igara.

Svi komunalni zahvati na 
uređenju grada bit će završe
ni do 1. rujna. Sredinom ovog

MEĐU ČETIRI U HRVATSKOJ — Postavljanjem visokih električnih stupova, koji će 
zasvijetliti sa 600 luksa, stadion »Rade Končar« uključio se u »visoko društvo«: postao je je
dan od četiri stadiona u našoj republici, koji imaju noćnu rasvjetu. Rasvjeta će djelovati još 
efektnije, kada sve na stadionu bude dovedeno u red.

— Još kad bi nogometna momčad »Šibenika« došla u red! — uzdišu prijatelji nogome
ta, hodajući se da će se jednog dana rasvjeta koristiti i za prvenstvene utakmice, saveznog 
ranga. (Snimio: D. Šarić)

sko otvaranje, kao Sto je  po
znato, uslijedit će dan kasnije 
na stadionu »Rade Končar«.

000
Mis Siznile..

OVOGODIŠNJE prvenstvo SR Hrvat
ske u kajaku na Tnirnim vodama 
održat če se od 3. do 5. rujna u 
Zatonu. To natjecanje bit če i naj
bolja provjera sportskim radnicima 
za organizaciju kajakaškog dijela 8. 
mediteranskih igara, što če se na 
istoj stazi održati samo 16 dana kas
nije.

*  *  *

DIO priprema veslačke reprezenta
cije Jugoslavije za svjetsko prvenstvo 
na Bledu i 8. mediteranske igre u 
Zatonu održat če se na zatonskoj 
stazi. Dio reprezentativaca preselio je 
u Zaton iz Jajca, gdje nakon dolas
ka sovjetskih izabranih posada nema 
dovoljno uvjeta za trening svih jugo
slavenskih reprezentativaca.

* * *
ZAVRŠNE pripreme za nastup na 

Mediteranskim igrama počela je u 
Šibeniku i muška odbojkaška repre
zentacija Jugoslavije. Predviđeno je 
da naši izabranici u sportskoj dvo
rani »Ivo Lola Ribar« odigraju pro
pagandne utakmice. Odbojkaška re
prezentacija Jugoslavije igrat če u 
Šibeniku sve do završnih borbi na 
MIS-u.

*  *  *

ŠIBENSKI odbor 8. mediteranskih 
igara dodijelio je pomoč od 50.000 
dinara šibenskoj narodnoj glazbi za 
izradu novih nošnji. Najstarije šiben
sko kulturno društvo bit će, inače, 
znatno angažirano u ceremonijalnim 
svečanostima dijela MIS-a u našem 
gradu.

Što ćemo 
i kada 

igledati
Tridesetak dana prije po

četka 8. mediteranskih igara 
vrijedno je  već zaviriti u sat
nicu natjecanja, provjeriti što 
će biti najzanimljivije, kada 
se valja uputiti u Zaton, na 
Šubićevac ili Baldekin. Za 
članove Šibenskog odbora 
MIS-a »najvruće« će svakako 
biti u subotu, 21. rujna. Taj dan 
će podijeliti i poklonike spor
ta, jer će se odjednom ochža- 
vati tri natjecanja: nogomet
na utakmica na Šubićevcu, 
finalne borbe kajakaša u Za
tonu, te odlučni susreti u 
četvrt-finalnoj skupini odboj
kaša.

»Šibenski« dio 8. mediteran
skih igara počet će prednat- 
jecanjem veslača. Prve posade 
zabrazdit če zatonskom sta
zom u nedjelju, 16. rujna u 
14 sati. Istog dana, u 17,30 
sati održat će se svečano ot
varanje na stadionu »Rade 
Končar«. One veslačke posa
de, koje ne uspiju prvog da
na, pokušat će dan kasnije, 
17. ntjna u repesažu. Utrke 
će početi u 14 sati. Međutim, 
istog dana u sportskoj dvora
ni «Ivo  Lola Ribar« bit će 
otvoreno natjecanje odbojka
ša. Od 8 do 21,30 sati odigrat 
će se 5 utakmica, a već na 
startu gledaoci će imati pri
liku pozdraviti reprezentaciju 
Jugoslavije. Isti broj utakmi
ca odigrat će se i sutradan, 
u srijedu, 18. rujna, kada će 
u Zatonu biti podijeljene prve 
medalje na 8. mediteranskim 
igrama. Finalna nadmetanja 
veslača počet će u 14 i trajati 
do 17 sati i 30 minuta.

Završetak veslačkog natje
canja znači i mali predah za 
organizatore. Četvrtak i petak, 
19. i 20. rujna jeste prilika 
samo za odbojkaške sladokus
ce. Vidjet će ukupno 10 su
sreta u prednatjecanju odboj
kaša. Subotu, 21. rujna već 
smo spomenuli kao »najvru- 
ći« dan, jer će se istodobno 
održavati nadmetanja u tri 
sporta. Nogometni turnir po
čet će u 16 sati utakmicom 
Libija — Maroko, dok će ka
jakaši, zbog malog broja pri
javljenih posada, odmah star
tati u finalnim utrkama na 
500 metara. Njihovo će natje
canje, kao i veslačko, počinjati 
u 14, a trajati do 17,30 sati.

Nedjelja, 22, rujna jest i 
kraj odbojkaškog nadmetanja.

Na Baldekinu će pasti od
luka o finaUstima u ženskoj 
i muškc)j konkurenciji. Valja 
vjerovati da ćemo u tim utak
micama vidjeti i naše izabra
nike. Istog dana oprostit će
mo se i od kajakaša, koji će 
se nadmetati na tisuću meta
ra. Ponedjeljak i utorak, 23. 
i 24. rujna znače stanku u 
šibenskom dijelu 8. medite
ranskih igEura. Predah pred 
možda najzanimljiviju prired
bu. U srijedu, 25. rujna na 
stadionu »Rade Končar« poz
dravit ćemo naše nogometne 
izabranike u susretu s Maro
kom. Ako Jugoslavija pobijedi 
u toj utakmici, »plave« ćemo 
gledati još jednom, 27. rujna 
u polufinalnom nadmetanju. 
Istog dana, u 19 sati obavit 
će se svečano zatvaranje »ši
benskog« dijela 8. mediteran
skih igara pred Gradskom vi
jećnicom.



Vise šibenskifi. veslača na

pc&t. (R&pcet:
VJERUJEM 
U ,KRKAŠE‘

Nepunih mjesec dana prije 
skupa najboljih sportaša Sre
dozemlja nema nikakve dvoj
be oko toga hoće li Šibenčani 
zaveslati u Zatonu, braniti bo
je Jugoslavije na MIS-u. Sa
vezni kapetan prof. Jože Ro- 
pret pozvao ih je »pod zasta
vu«.

— Vjerujem u »Krkin« če
tverac s kormilarom - kazuje 
prof. Ropret. Istina, riječ je 
o posadi, koja može da pod
baci kad se najmanje očekuje. 
No, uvjeren sam da će oni 
u Zatonu biti sposobni za 
vrijeme od 6 mmuta i 30 
sekundi. Sto če biti dovoljno 
za medalju.

Vi govorite o četvercu »sa«, 
no ne spominjete njegov sas
tav!?

— Znam na što ciljate. Mi
slite na moguće promjene u 
odnosu na posadu, koja je 
bila druga na prvenstvu Ju
goslavije u Jajcu. Konačnu 
četvorku veslača ne mogu 
vam kazati. To je, stvar 
»Krke«.

Hoće li se za one, koji 
otpadnu naći mjesta u dru
gim posadama?

— Takva mogućnost postoji. 
I to posve realna. Tu prije 
svega mishm na četverac bez 
kormilara, gdje su veslači 
zagrebačke »Mladosti« pro
kockali svoju šansu. Dvojica 
Zagrepčana još uvijek kan
didiraju, a nije isključeno da 
im novi članovi četverca 
budu Šibenčani, završio je 
prof. Jože Ropret.

Mladi na 
objektima MIS-a

Omladinske radne brigade 
treće smjene Savezne omladin
ske radne akcije OTOK MLA
DOSTI 79, pružaju ovih dana 
pomoć u izgradnji stadiona 
RADE KONCAR, koji se preu
ređuje za Osme mediteranske 
igre. Svaki dan u Šibenik 
stiže nova grupa brigadira s 
Obonjana, a sve zajedno u toj 
akciji sudjelovat će njih oko 
dvije stotine. Na nekim građe
vinskim poslovima radili su i 
šibenski brigadiri u lokalnoj

omladinskoj radnoj akciji, a o- 
vih dana počele su rad i speci
jalizirane brigade omladinaca 
iz Šibenika. To su mladi elek
tričari iz Tvornice lakih meta
la »BORIS KIDRIC« i šiben
ske »ELEKTRE« koji izvode 
radove na postavljanju nove 
rasvjete. Ukupna vrijednost 
radova, što će ih dobrovoljno 
izvesti šibenski brigadiri pro
cjenjuje se na milijun i 280 ti
suća dinara.

F. P.

MedurepubličUa vaterpolska liga

,Solarls‘ -,Brodograditelj* 22:8
ŠIBENIK — Bazen u Crnici. 
Gledalaca oko 200. Susret 10. 
kola prvenstva zapadne sku
pine Međurepubličke vater
polske lige:
»Solaris« — »Brodograditelj« 
22 : 8 (6:2, 7:2, 4:4, 5:0). Suci: 
Seifert i Hebl, obojica iz Za
greba.

Bojan Krvavica tehniko 
»Solarisa«

SOLARIS: Pavić, Renje (2), 
Terzanović (5), Lončar, Sefe- 
rović. Bura (1), Ljulja (1), 
Đurđević (2), Škarica (6), Kr- 
stačić (3), Ninić (2).

BRODOGRADITELJ: Bosna, 
Paškvalin (2), M. Pozojević (1), 
Antić, N. Jukić, V. Pozoje
vić (2), Jušić, Lončar (1), M. 
Jukić, Ninić.

PRVA ČETVRTINA: Doma
ćin je počeo uobd&jesno: u 
grču i nervozno. BUa je  to 
prilika za jedina vodstva Be- 
tinjana: 0:1, 1:1, 1:2, 2:2. Go
sti dobro koriste igrača više. 
Ulazak Škarice iJfobh^o l.e 
Šibenčane. »Solaris« je  zai
grao brže, efikasnije.

DRUGA ČETVRTINA: Brz
im protunapadima domaćin 
je nastavio i u drugoj četvrt
ini. Visoko vodstvo »Solarisa« 
kao da je iznerviralo Vladu 
Pozojevića. Nesportski je pri
govorio Seifertu. UsUjeđilo je

Od ned|el|e do nedjelje

Tiioshi rad
Ugodan je sugovornik 28-go- 

dišnji Zagrepčanin Faruk Ku- 
lenović, prvi trener košarkaša 
»Šibenke«. Taj mladi stru& 
njak bez vehke se pompe 
preselio sa Salate na Balde- 
kin.

— Svi me pitaju kako ide 
zajednički rad s Mokom (op. 
p. Zoranom Slavnićem). Kao 
da ne vjeruju u uspješnost 
timskog rada. Svi naši tre
ninzi precizno su dogovoreni. 
Slavnić je »glavni«, kad je 
riječ o koncepciji igre, a ja, 
kao prvi trener, i Vejzović, 
kao asistent smo tu da to 
provedemo na parketu.

Pripreme tćku dobro?
— Nisam posebno odušev

ljen, a ni nezadovoljan disci
plinom igrača. Međutim, čla
novi klubskog vodstva me 
uvjeravaju da je red na tre
ningu dobar.

Govori se o skorim turneja
ma?

Fabjan Žurić 
jedan od talenata

— Jedna je sigurna. Počet
kom rujna krenut ćemo po 
Srbiji. Čeka nas niz prijatelj
skih utakmica i turnira, koje 
smo mahom već dogovorili. 
Postoji još jedna atraktivna 
mogućnost: gostovanje u SAD. 
Hoćemo li je realizirati, teško 
je kazati...

Turneje i prijateljske utak
mice najbolje su provjere...

— Da, u svakom slučaju. 
No, i bez toga mogu kazati 
da sam zadovoljan kvahtet- 
om igrača. Pogotovu, mlađih. 
Uvjeren sam da če Slavica, 
Šarić, Kašić, Žurič i Kulušič 
pružiti znatno više nego što 
mnogi misle.

Bit će im lakše zajedno sa 
Slavnićem?

— Svakako. No, neću biti 
miran dok Moka ne dobije 
ispisnicu. O njegovu (ne)igra- 
nju puno toga ovisi.

FRANE —  OPTIMIST

Isto tako, kao što mu se 
sa sigurnošću mogu spočitati 
sitne slabosti, Frani Obilinovi- 
ću ne mogu se osporiti kvali
tete. Riječ je o velikom no
gometnom znalcu, čije spo
sobnosti sigurno prelaze okvi
re Republičke lige. U to nas 
je još jednom uvjerio u pri
jateljskom nadmetanju »Ši
benika« s mladim nogometa
šima splitskog »HajdiSka«.

Po treći put se vraćate u 
»Šibenik-«. Hoće li ovaj put 
biti više mira 1 zadovoljstva?

isključenje s pravom zamje
ne. Na to je  reagirao Bosna. 
I još jedno isključenje. Šte
ta! Zbog utakmice.

TREĆA ČETVRTINA: Is
ključenja su »isključila« mo
tivaciju domaćina. Izašli su 
Renje, Đurđević i Seferović. 
Zamjene su zaigrale slabije. 
Oslabljeni Betinjani se ne 
predaju. Bilježimo efektnu 
parabolu Lončara sa gotovo 
10 metara. Nesigurni Pavić 
je savladan.

ČETVRTA ČETVRTINA*. 
Lekcija trenera Kiša u pauzi 
dosta je pomogla. Vratila se 
motivacija i  dobra igra. U 
kombinatomoj igri »Brodo
graditelj« nema šansi.

IZJAVE:
BOJAN KRVAVICA, »tehni

ko« Solarisa: — Igrali smo 
dosta dobro. Pogotovu, u 
drugoj i četvrtoj četvrtini. 
Najbolji su bili škarica i 
Lončar.

ZORAN LONČAR, kapetan 
Brodograditelja: — Šibenčani 
su bili apsolutno bolji. Mi 
smo mogli samo priželj'ldvati 
častan poraz. No, ispadi Po
zojevića i Bosne su nas u 
tom spriječili. Mi žalimo zbog 
tog »slučaja«.

Ozren Škarica 
preokret u igri

— U to sam sigmran. što
šta se promijenilo od onih 
dana, kada sam prvi put zai- 
orao u dresu »Šibenika«. Sada 
sam potpuno spreman pomo
ći uspjehu kluba.

Govore da imate problema 
s prelaskom?

— Formalno da. No, uvje
ren sam da Solinjani neće 
praviti teškoće. Imam ja pra
vo da biram sredinu. Da se 
zaposhm i živim, gdje hoću. 
Ipak sam samo amater!

Vjerujete li u bolje dane 
»Šibenika-«?

— Pa, ima razloga za to. 
Mislim da odavno nije bilo 
tohko kvalitetnih igrača na 
raspolaganju. Kad se uigramo 
bit ćemo stvarno jaki. U vrhu 
Jednistvene hrvatske hge.

mm

GRGO RENJE. kapetan 
Solarisa: — Dolazimo u for
mu u pravi trenutak. Posebi
ce me r^ u je  sve bolja igra 
Krstačića i Đurđevića, kao i 
činjenica da se Nlnic trudi 
kako bi i on mogao pomoći 
u odsudnim susretima.

Grgo Renje 
Dolazimo u formu

U čast 60. god. 
SKJ, SKOJ^a 
i Sindikata

Ivnlr
Od 22. do 24. ovog mjese

ca košarkaški klub »Revija« 
organizirat će u čast 60. oMjfr 
tnice SKJ, SKOJ-a i  revoluci
onarnih sindEcata turnir žen
skih sastava, na kojemu će, 
osim domaćina, sudjelovati 
ligaši »Željezničar« 'xz Saraje
va, »Zadar« i splitska »Jugo- 
plastika«. Kako nam je kazao 
trener Tonči SBpč^ć bit 
će to najbolja provjera nje
gova sastava za kvalifikacij
ski turnir u Srbobranu. Me
đu ostalim, šibenčanke će na 
djelu vidjeti i  izravnog supar
nika »Željezničara« .

»Revija« će nastupati u 
najjačem sastavu, sa izuzet
kom suspendirane Marije Ja- 
jac. Šibenčanke će se, narav
no, pokušati umiješati u 
borbu za 1. mjesto, za koje 
su najozbiljniji kandidati »Že
ljezničar« i »Jugoplastika«. 
Objektivno, Zadranke pred
stavljaju autsajdera, no to ne 
znači da dvoboji s njima neće 
biti zanimljivi i  atraktivni. 
Evo i rasporeda utakmica:

Srijeda, 22. kolovoza:
19,00: Željezničar — Jugo

plastika,
20,30: Revija — Zadar,
četvrtak, 23. kolovoza:
19,00: Zadar — Željezničar,
20,30: Revija — Jugoplasti

ka,
Petak, 24. kolovoza:
9,00: Zadar — Jugoplasti

ka,
10,30: Revija — Željezničar,
Sve utakmice igraju se u 

sportskoj dvorani »Ivo Lola 
Wbar«.



SAVJETI PEDAGOGA r

Pripremite dijete za škoiu
SVRHA pripremanja djeteta za to novo 

razdoblje života treba da se sastoji svakako 
u tome da dijete shvati da ie škola nešto 
lijepo i veiliko, da će se u njoj raditi, ali da 
će biti veselja i  zadovoljstva iako će ono 
imati neke dužnosti. Na žalost, još i danas 
dobar dio roditelja od Škole prave strašilo, 
a učitelja prikazuju kao čovjeka koji se u 
školi ne da ni maknuti, koji viče, itd. Tako 
postupaju redovito oni roditelji, koji su 
izgubili autoritet i moć nad djecom pa ih 
onda straše školom. To je  toliko Čudnije što 
su pedagozi još p ilje  nekoliko stotina godina 
upozoravali kako su takve prijetnje štetne. 
Komenski je, na primjer, kazao, kako ludo 
i nerazumno rade roditelji, koja od učitelja 
naprave strašilo, a od škole mučilište, pa 
tek onda vode djecu u školu. Psihološki, 
dakle, treba dijete tako pripremiti da jedva 
čeka dan kad će početi pohađati školu. Tre
ba mu govoriti kako će u školi nači mnogo 
novih dirugova, kako će polaziti s njima u 
šetnju, na izlete, kako će s njima naučiti 
nove lijepe igre. On će postati i  pionir i 
nosit će i pionirsko odijelo. A  to je  čast. Na 
tai način će dijete dobiti točnu sliku o  školi, 
shvatit će je  ozbiljno i realno.Neće se razo
čarati.

Sto se tiče stvarne pripreme djeteta za 
školu, razgovori treba da se kreću oko 
higijenskih, kulturnih i radnih navika. Ona 
djeca koja su kod kuće već usvojila te 
navike, lakše će osjetiti prijelaz u nov način 
života.

Dijete koje je  naviklo da navečer ide 
rano spavati, neće se ujutro teško dizati. 
Stoga ono vrijeme koje joŠ preostaje do 
početka školske godine, majke će upotrebiti 
na privikavanje djece da idu rano spavati i 
da ranije ustaju. Taj zahtjev treba djeci 
obrazložiti, to je  prva priprema za polazak 
u školu u koju se ne smije zakašnjavati. 
Dijete se mora privikavati ranijem ustajanju 
da se može uredno spremiti: prati, obući, 
pojesti doručak, itd. Za zdravlje djeteta i 
njegov psihički m ir od velike je važnosti da 
stigne barem 10 minuta prije početka nasta
ve. Majke moraju voditi računa o tome, a 
ne da dijete u z ^ n j i  čas trči po kruh ili mli
jeko pa upravo zbog toga mnoga djeca 
zakasne uškolu.

Još u predškolsko doba dijete mora steći 
neke radne navike. Ono mora prije spavanja 
očistiti svoju obuću, sve odjevne stvari

spremiti na jedno mjesto, a ne da ujutro 
prije škole u plaču traži gdje mu je  cipela 
ili čarapa.

Uloga obitelji je, dakle, vrlo značajna u 
pripremanju djeteta za školu, a osobito u 
slučajevima gdje ne postoje predškolske 
ustanove. Cesto samo o dobroj pripremi 
ovisi, kako će se dijete snaći u tai svi
jet i  kako će se osjećati u jednoj takvoj no
voj atmosferi. Da je  priprava zaista značaj
na dovoljno nam je  da se joŠ jedanput 
pozovemo na Komenskoga, koji u djelu 
»Materinska škola« kaže ovo: »Nerazumno 
posti^aju roditelji koji vode dijete posve 
nepripremljeno učitelju«.

Kako jadno izgleda dijete koje se u pr
vim danima ne zna snaći u školskom nužnJku. 
Vježbe u zdravstveno-higijensbim navikama 
u domu od osobite su važnosti za školsko 
dijete. Pranje ruku prije jela, pranje zuba, 
pranje nogu prije spavanja, Č^ljanje kose 
i posebna čistoća glave, sve su to nužne 
navike i ako ih dijete usvoji nikada ono u 
školi neće doživjeti neugodnosti. Djeca s do
brim navikama bit će rado primljena od 
svojih drugova i vladat će se prema njima 
srdačno i toplo. Mjesto vježbe u ovim higi
jenskim i Kulturnim navikama roditelji 
upadaju u drugu grešku, uče ih čitanju i 
pisanju.

To često obeshrabri dijete. Roditelji ne 
poznaju metode kojima se najlaganije prila
zi ućenju čitanja i pisanja, pa njihova me
toda izaziva napor kod djece. To svakako 
štetno djeluje za razdoblje pripremanja 
djeteta za školu. Neka se radije roditelji 
brinu da dijete upozna svijet oko sebe, jer 
su oni prvi tumači svijeta svom djetetu. 0  
njihovoj snalažljivosti ovisi kakav će biti 
krug njihovih spoznaja. Svijet djeteta čini 
sve ono što ga okružuje i dijete se za sve 
to interesira. O tome s djetetom treba raz
govarati i točno mu odgovarati na postavlje
na pitanja. Na žalost, jedan dio naše djece 
u prvoj školskoj godini pruža sliku duševne 
zaostalosti. Međutim, to su samo zapuštena 
djeca s kojima se nitko ne bavi.

Stoga postavimo pripremu djeteta za 
školu na suvremenoj pedagoškoj osnovi, pa 
će dijete kad postane čovjek, prve školske 
dane ubrajati među one dane svog djetinj
stva, koji če mu sjati i kojih će se uvijek 
najugodnije sjećati.

M. MRĐEN

Top lista
Top listu deset najslušani- 

jih melodija sastavljamo gla
sanjem slušatelja Radio —  
— Šibenika i čitatelja »Šiben
skog lista«.
1. DA YA  T H IN K  I'M  

SEXY? — Rod Stewart
2. U ETU  JE MOME KRAJ

— Zla tko Pejaković i an
sambl »Lole«

3. BALADA O ĆAĆINOM SA
TU — Oliver Dragojević

4. LEAVE A LIG H T — Eru- 
ption

5. DOE'S YOUR MOTHER 
KN0W  — Abba

6. GOOD N IG H T TONIGHT
— Wings

7. N O R M A N A  STVAR —
— Mirzino jato

8. SK IN  K ICKER  — Rory 
Gallagher

9. TRAGEDY — Bee Gees
10. I  W ILL SURVIVE —  Glo- 

ria Gaynor
Radio — Šibenik emitira 

top listu u emisiji »Pop mo
zaik« koja je  na programu 
svake nedjelje.

SKRADIN

Osniva se Društvo 
za zaštitu

povijesnih spomenika
u Skradinu je ovih dana po

krenuta inicijativa za osniva
njem Društva za zaštitu povi
jesnih spomenika tog područja. 
Jedan od pokretača te akcije 
Ante Petrović rekao nam je da 
se prije izvjesnog vremena o- 
kupila grupa mladih entuzija
sta čija je želja da se povijes
ne znamenitosti skradinskog 
kraja prezentiraju široj javn<> 
sti. Do sada je uspostavljen 
kontakt sa profesorom Stipom

:aposl|avanie

V ,,

Traže se radnici
1. P O LJO PR IV R E D N A  Z A D R U G A  SK R A D IN

— financijski knjigovođa na neodređeno radno 
vrijeme
(VŠ ili SSS ekonomskog smjera i jedna godina 
staža)
Rok prijave do 24. V III 1979.

2. >v d a l m a c i j a «  r o  z a  g r a đ e v i n a r s t v o
Š IBE N IK
— pet građevinskih radnika na neodređeno vrijeme 

(PKV ili NKV)
Rok prijave do 13. IX  1979.

3. >^AUTOTRANSPORT« Š IBE N IK
— referent plana i analize na neodređeno vrijeme 

(VSS diplomirani ekonomist i jedna godina 
radnog staža)
Rok prijave do 28. V III 1979.

4. »KAM ENAR<< Š IBE N IK
— portir (PKV) na neodređeno radno vrijeme 

Rok prijave do 22. V III 1979.

ioni rezenttari Jlioploda"
SOUR »Šibenka« OOUR -̂ Vi- 

noplod« sagradio je osam re
zervoara skladišnog prostora. 
Ovom investicijom vrijednom 
20,000.000 dinara povećat će se 
kapacitet vinarije od 480 na 
700 vagona prostora i omogu
ćiti veća manipulativna pro
pusnost. a tehnološki proces

dorade vina vremenski će se 
skratiti.

Građevinski dio radova izve
lo je komunalno poduzeće 
»Kamenar«, dok je »Prva 
iskra« iz Beograda izvršila mo
ntažu osam čeličnih rezervoa
ra. (sc).
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Gunjačom, koji trenutno obav
lja iskopavanje na Bribirskoj 
(Jlavici, ponudivši mu svoju 
pomoć. Početkom studenoga o- 
držat će se osnivačka skupšti
na ovog društva. Tada će biti 
sačinjen program rada, a sku
pštini će prisustvovati i arhe
olozi koji trenutno na tom po
dručju obavljaju iskopavanja 
i rade na revitalizaciji povijes
nih spomenika Skradina.

F. P

Praznik
Najprije treba riješiti ispunjaljku u sredini lika:

a) Mjesto nedaleko od Bilica, za vrijeme rata sastajalište 
članova Okružnog komiteta KPJ za sjevernu Dalmaciju, b) Ri
jeka u Argentini i Brazilu, c) Muško ime, d) Član ekipe sport
skog čamca.

Slova iz ispunjaljke treba pomoću brojeva prenijeti u lik 
da se dobije rješenje: praznik čuvara naših granica.

Rješenje iz broja: 838 Prvi glas šibenske rivijere (skijaš) 
gliste, vrbica, Jevrej, peršin).

M. M ILIŠIĆ

duu..



Vise šibenskifi veslača na JhlS^u

pt&j.
VJERUJEM 
U ,KRKAŠE‘

Nepunih mjesec dana prije 
skupa najboljih sportaša Sre
dozemlja nema nikakve dvoj
be oko toga hoće li Šibenčani 
zaveslati u Zatonu, braniti bo
je Jugoslavije na MIS-u. Sa
vezni kapetan prof. Jože Ro- 
pret pozvao ih je »pod zasta
vu«.

— Vjerujem u »Krkin« če
tverac s kormilarom - kazuje 
prof. Ropret. Istina, riječ je 
o posadi, koja može da pod
baci kad se najmanje očekuje. 
No, uvjeren sam da će oni 
u Zatonu biti sposobni za 
vrijeme od 6 mmuta i 30 
sekundi, što će biti dovoljno 
za medalju.

Vi govorite o četvercu »sa«, 
no ne spominjete njegov sas
tav!?

— Znam na što ciljate. Mi
slite na moguće promjene u 
odnosu na posadu, koja je 
bila druga na prvenstvu Ju
goslavije u Jajcu. Konačnu 
četvorku veslača ne mogu 
vam kazati. To je, stvar 
»Krke«.

Hoće U se za one, koji 
otpadnu naći mjesta u dru
gim posadama?

— Takva mogućnost postoji. 
I to posve realna. Tu prije 
svega misUm na četverac bez 
kormilara, gdje su veslači 
zagrebačke »Mladosti« pro
kockali svoju šansu. Dvojica 
Zagrepčana još uvijek kan
didiraju, a nije isključeno da 
im novi članovi četverca 
budu Šibenčani, završio je 
prof. Jože Ropret.

Mladi na 
objektima MIS-a

Omladinske radne brigade 
treće smjene Savezne omladin
ske radne akcije OTOK MLA
DOSTI 79, pružaju ovih dana 
pomoć u izgradnji stadiona 
RADE KONCAR, koji se preu
ređuje za Osme mediteranske 
igre. Svaki dan u Šibenik 
stiže nova grupa brigadira s 
Obonjana, a sve zajedno u toj 
akciji sudjelovat će njih oko 
dvije stotine. Na nekim građe
vinskim poslovima radili su i 
šibenski brigadiri u lokalnoj

omladinskoj radnoj akciji, a o- 
liih dana počele su rad i speci
jalizirane brigade omladinaca 
iz Šibenika. To su mladi elek
tričari iz Tvornice lakih meta
la »BORIS KIDRIC« i šiben
ske »ELEKTRE« koji izvode 
radove na postavljanju nove 
rasvjete. Ukupna vrijednost 
radova, što će ih dobrovoljno 
izvesti šibenski brigadiri pro
cjenjuje se na milijun i 280 ti
suća dinara.

F. P.

Međurepublička vaterpolska liga

.Solaris'-.Brodograditelj' 22:8
ŠIBENIK — Bazen u Crnici. 
Gledalaca oko 200. Susret 10. 
kola prvesnstva zapadne sku
pine Međurepubličke vater
polske lige:
»Solaris« — »Brodograditelj« 
22 : 8 (6:2, 7:2, 4:4, 5:0). Suci: 
Seifert i Hebl, obojica iz Za
greba.

Bojan Krvavica tehniko 
»Solarisa«

SOLARIS: Pavić, Renje (2), 
Terzanović (5), Lončar, Sefe- 
rović. Bura (1), Ljuba (1), 
Đurđević (2), Škarica (6), Kr- 
stačić (3), Niinić (2).

BRODOGRADITELJ: Bosna, 
Paškvalin (2), M. Pozojević (1), 
Antić, N. Jukić, V. Pozoje
vić (2), Jušić, Lončar (1), M. 
Jukić, Ninić.

PRVA ČETVRTINA: Doma
ćin je počeo uobičajeno: u 
grču i nervozno. Bila je  to 
prilika za jedina vodstva Be- 
tinjana: 0:1, 1:1, 1:2, 2:2. Go
sti dobro koriste igrača više. 
Ulazak Škarice probudio je 
Šibenčane. »Solaris« je  zai
grao brže, efikasnije.

DRUGA ČETVRTINA: Brz
im protunapadima domaćin 
je nastavio i u drugoj četvrt
ini. Visoko vodstvo »Solarisa« 
kao da je imerviralo Vladu 
Pozojevića. Nesportski ie pri
govorio Seifertu. Uslijedilo je

Od ned|elfe do nedjelje

Tlmdii nil
Ugodan je sugovornik 28-go- 

dišnji Zagrepčanin Faruk Ku- 
lenović, prvi trener košarkaša 
»Šibenke«. Taj mladi struč
njak bez velike se pompe 
preselio sa Šalate na Balde- 
kin.

— Svi me pitaju kako ide 
zajednički rad s Mokom (op. 
p. Zoranom Slavnićem). Kao 
da ne vjeruju u uspješnost 
timskog rada. Svi naši tre
ninzi precizno su dogovoreni. 
Slavnić je »glavni«, kad je 
riječ o koncepciji igre, a ja, 
kao prvi trener, i Vejzović, 
kao asistent smo tu da to 
provedemo na parketu.

Pripreme teku dobro?
—’ Nisam posebno odušev

ljen, a ni nezadovoljan disci
plinom igrača. Međutim, čla
novi klubskog vodstva me 
uvjeravaju da je red na tre
ningu dobar.

Govori se o skorim turneja
ma?

Pabjan Žurić 
jedan od talenata

— Jedna je sigurna. Počet
kom rujna krenut ćemo po 
Srbiji. Čeka nas niz prijatelj
skih utakmica i turnira, koje 
smo mahom već dogovorili. 
Postoji još jedna atraktivna 
mogućnost: gostovanje u SAD. 
Hoćemo h je realizirati, teško 
je kazati...

Turneje i prijateljske utak
mice najbolje su provjere...

isključenje s pravom zamje
ne. Na to je reagirao Bosna. 
I još jedno isključenje. Šte
ta! Zbog utakmice.

TREĆA ČETVRTINA: Is
ključenja su »isključila« mo
tivaciju domaćina. Izašli su 
Renje, Đurđević i Seferović. 
Zamjene su zaigrale slabije. 
Oslabljeni Betinjani se ne 
predaju. Bilježimo efektnu 
parabolu Lončara sa gotovo 
10 metara. Nesigurni Pavić 
je savladan.

ČETVRTA ČETVRTINA*. 
Lekcija trenera Kiša u pauzi 
dosta je pomogla. Vratila se 
motivacija i dobra igra. U 
kombinatomoj igri »Brodo
graditelj« nema šansi.

IZJAVE:
BOJAN KRVAVICA, »tehni

ko« Solarisa: — Igrali smo 
dosta dobro. Pogotovu, u 
drugoj i  četvrtoj’ četvrtini. 
Najbolji su bili Škarica i 
Lončar.

ZORAN LONČAR, kapetan 
Brodo^aditelja: — Šibenčana 
su bili apsolutno bolji. Mi 
smo mogli samo priželjkivati 
častan poraz. No, ispadi Po
zojevića i Bosne su nas u 
tom spriječili. Mi žalimo zbog 
tog »slučaja«.

— Da, u svakom slučaju. 
No, i bez toga mogu kazati 
da sam zadovoljan kvalitet
om igrača. Pogotovu, mlađih. 
Uvjeren sam da će Slavica, 
Šarić, Kašić, Žurić i Kulušić 
pružiti znatno više nego što 
mnogi misle.

Bit će im lakše zajedno sa 
Slavnićem?

— Svakako. No, neću biti 
miran dok Moka ne dobije 
ispisnicu. O njegovu (ne)igra- 
nju puno toga ovisi.

FRANE —  OPTIMIST

Isto tako, kao što mu se 
sa sigurnošću mogu spočitati 
sitne slabosti, Frani Obilinovi- 
ću ne mogu se osporiti kvali
tete. Riječ je o velikom no
gometnom znalcu, čije spo
sobnosti sigurno prelaze okvi
re Republičke lige. U to nas 
je još jednom uvjerio u pri
jateljskom nadmetEmju »Ši
benika« s mladim nogometa
šima splitskog »Hajduka«.

Po treći put se vraćate u 
»Šibenik-«. Hoće Ii ovaj put 
biti više mira i zadovoljstva?

Ozren Škarica 
preokret u igri

******************************

— U to sam siguran, što
šta se promijenilo od onih 
dana, kada sam prvi put zai- 
orao u dresu »Šibenika«. Sada 
sam potpuno spreman pomo
ći uspjehu kluba.

Govore da imate problema 
s prelaskom?

— Formalno da. No, uvje
ren sam da Solinjani neće 
praviti teškoće. Imam ja pra
vo da biram sredinu. Da se 
zaposlim i živim, gdje hoću. 
Ipak sam samo amateri

Vjerujete li u bolje dane 
»Šibenika-«?

— Pa, ima razloga za to. 
Mislim da odavno nije bilo 
toliko kvalitetnih igrača na 
raspolaganju. Kad se uigramo 
bit ćemo stvarno jaki. U vrhu 
Jednistvene hrvatske lige.

H l

GRGO RENJE, kapetan 
Solarisa: — Dolazimo u for
mu u pravi trenutak. Posebi
ce me raduje sve bolja igra 
Krstačića i Đurđevića, kao i 
činjenica da se Ninić trudi 
kako bi i  on mogao pomoći 
u odsudnim susretima.

Grgo Renje 
Dolazimo u formu

U čast 60. god. 
SKJ, SKOJ^a 
i Sindikata

luni

Od 22. do 24. ovog mjese
ca košarkaški klub »Revija« 
organizirat će u čast 60. oblje
tnice SKJ, SKOJ-a i revoluci
onarnih sindikata turnir žen
skih sastava, na kojemu će, 
osim domaćina, sudjelovati 
ligaši »Željeznič^« iz Saraje
va, »Zadar« i splitska »Jugo- 
plastika«. Kako nam je kazao 
trener Tonči Slipčević bit 
će to najbolja provjera nje
gova sastava za kvalifikacij
ski turnir u Srbobranu. Me
đu ostalim, šibenčanke će na 
djelu vidjeti i  izravnog supar
nika »Željezničara« , 

»Revija« će nastupati u 
najjačem sastavu, sa izuzet
kom suspendirane Marije Ja- 
jac. šibenčanke će se, narav
no, pokušati umiješati u 
borbu za 1. mjesto, za koje 
su najozbiljniji kandidati »Že
ljezničar« i »Jugoplastika«. 
Objektivno, Zadranke pred
stavljaju autsajdera, no to ne 
znači da dvoboji s njima neće 
biti zanimljivi i  atraktivni. 
Evo i rasporeda utakmica:

Srijeda, 22. kolovoza:
19,00: Željezničar — Jugo

plastika,
20,30: Revija — Zadar, 
četvrtak, 23. kolovoza: 
19,00: Zadar — Željezničar, 
20,30: Revija — Jugoplasti

ka,
Petak, 24. kolovoza:
9,00: Zadar — Jug«>plasti- 

ka,
10,30: Revija — Željezničar,
-Sve utakmice igraju se u 

sportskoj dvorani »Ivo Lola 
Mbar«.



SAVJETI REDAGOGA

Pripremite dijete za školu
SVRHA pripremanja djeteta za to novo 

razdoblje života treba da se sastoji svakako 
u tome da dijete shvati da |e škola nešto 
lijepo i veliko, da će se u njoj raditi, ali da 
će Diti veselja i  zadovoljstva iako će ono 
imati neke dužnosti. Na žalost, još i danas 
dobar dio roditelja od škole prave strašilo, 
a učitelja prikazuju kao čovjeka koji se u 
školi ne da ni maknuti, koji viče, itd. Tako 
postupaju redovito oni roditelji, koji su 
izgubili autoritet i moć nad djecom pa ih 
onda straše školom. To je  toliko čudnije što 
su pedagozi još prije nekoliko stotina godina 
upozoravali kako su takve prijetnje štetne. 
Komenski je, na primjer, kazao, kako ludo 
i nerazumno rade roditelji, koji od učitelja 
naprave strašilo, a od škole mučilište, pa 
tek onda vode djecu u školu. Psihološki, 
dakle, treba dijete tako pripremiti da jedva 
čeka dan kad će početi pohađati školu. Tre
ba mu govoriti kako će u školi načd mnogo 
novih drugova, kako će polaziti s njima u 
šetnju, na izlete, kako će s njima naučiti 
nove lijepe igre. On će postati i  pionir i 
nosit će i pionirsko odijelo. A  to je  Čast. Na 
taj način će dijete dobiti točnu sliku o  školi, 
shvatit će je  ozbiljno i realno.Neće se razo
čarati.

Sto se tiče stvarne pripreme djeteta za 
školu, razgovori treba da se kreću oko 
higijenskih, kulturnih i radnih navika. Ona 
djeca koja su kod kuće već usvojila te 
navike, lakše će osjetiti prijelaz u nov način 
života.

Dijete koje je  naviklo da navečer ide 
rano spavati, neće se ujutro teško dizati. 
Stoga ono vrijeme koje još preostaje do 
početka školske godine, majke će upotrebiti 
na privikavanje djece da idu rano spavati i 
da ranije ustaju. Taj zahtjev treba djeci 
obrazložiti, to je  prva priprema za polazak 
u Školu u koju se ne smije zakaŠnjavati. 
Dijete se mora privikavati ranijem ustajanju 
da se može uredno spremiti: prati, obući, 
pojesti doručak, itd. Ža zdravlje djeteta i 
njegov psihički m ir od velike je važnosti da 
stigne barem 10 minuta prije  početka nasta
ve. Majke moraju voditi računa o tome, a 
ne da dijete u zadnji čas trči po kruh ili inli- 
jeko pa upravo zbog toga mnoga djeca 
zakasne uškolu.

Još u predškolsko doba dijete mora steći 
neke radne navike. Ono mora prije spavanja 
očistiti svoju obuću, sve odjevne stvari

Top lista
Top listu deset najslušani- 

jih melodija sastavljamo gla
sanjem slušatelja Radio — 
— Šibenika i čitatelja »Šiben
skog lista«.
1. DA YA  T H IN K  I'M  

SEXY? — Rod Stewart
2. U E TU  JE MOME KRAJ

— Zlatko Pejaković i an
sambl »Lole«

3. BALADA O ĆAĆINOM SA
TU — Oliver Dragoj ević

4. LEAVE A LIG H T — Eru- 
ption

5. DOE'S YOUR MOTHER 
KN0W  — Abba

6. GOOD N IGHT TONIGHT
— Wings

7. NORMALNA STVAR —
— Mirzino jato

8. SKIN K IC m R  — Rory 
Gallagher

9. TRAGEDY — Bee Gees
10. I  W ILL SURVIVE —  Glo- 

ria Gaynor
Radio —  Šibenik emitira 

top listu u emisiji »Pop mo
zaik« koja je  na programu 
svake nedjelje.

SKRADIN

Osniva se Društvo 
za zaštitu

povijesnih spomenika
u Skradinu je ovih dana po

krenuta inicijativa za osniva
njem Društva za zaštitu povi
jesnih spomenika tog područja. 
Jedan od pokretača te akcije 
Ante Petrović rekao nam je da 
se prije izvjesnog vremena o- 
kupila grupa mladih entuzija
sta čija je želja da se povijes
ne znamenitosti skradinskog 
kraja prezentiraju široj javn(> 
sti. Do sada je uspostavljen 
kontakt sa profesorom Stipom

r
spremiti na jedno mjesto, a ne da ujutro 
prije škole u plaču traži gdje mu je  cipela 
ili čarapa.

Uloga obitelji je, dakle, vrlo značajna u 
pripremanju djeteta za školu, a osobito u 
slučajevima gdje ne postoje predškolske 
ustanove. Cesto samo o dobroj pripremi 
ovisi, kako če se dijete snaći u taj novi svi
jet i  kako če se osjećati u jednoj takvoj no
voj atmosferi. Da je  priprava zaista značaj
na dovoljno nam je  da se još jedanput 
pozovemo na Komienskoga, koji u djelu 
»Materinska škola« kaže ovo: »Nerazumno 
postupaju roditelji koji vode dijete posve 
nepripremljeno učitelju«.

Kako jadno izgleda dijete koje se u pr
vim danima ne zna snaći u školskom nužniku. 
Vježbe u zdravstveno-higijensbim navikama 
u domu od osobite su važnosti za školsko 
dijete. Pranje ruku prije jela, pranje zuba, 
pranje nogu prije spavanja, češljanje kose 
i posebna čistoća glave, sve su to nužne 
navike i ako ih dijete usvoji nikada ono u 
škola neće doživjeti neugodnosti. Djeca s do
brim navikama bit će rado primljena od 
svojih drugova i vladat če se prema njima 
srdačno i toplo. Mjesto vježbe u ovim higi
jenskim i Kulturnim navikama roditelji 
upadaju u drugu grešku, uČe ih čitanju i 
pisanju.

To često obeshrabri dijete. Roditelji ne 
poznaju metode kojima se najlaganije prila
zi učenju čitanja i pisanja, pa njihova me
toda izaziva napor kod djece. To svakako 
štetno djeluje za razdoblje pripremanja 
djeteta za školu. Neka se radije roditelji 
brinu da dijete upozna svijet oko sebe. jer 
su oni prvi tumači svijeta svom djetetu. O 
njihovoj snalažljivosti ovisi kakav će biti 
krug njihovih spoznaja. Svijet djeteta čini 
sve ono što ga okru& je i dijete se za sve 
to interesira. O tome s djetetom treba raz
govarati i točno mu odgovarati na postavlje
na pitanja. Na žalost, jedan dio naše djece 
u prvoj školskoj godini pruža sliku duševne 
zaostalosti. Međutim, to su samo zapuštena 
djeca s kojima se nitko ne bavi.

Stoga postavimo pripremu djeteta za 
školu na suvremenoj pedagoškoj osnovi, pa 
će dijete kad postane čovjek, prve Školske 
dame ubrajati među one dane svog djetinj
stva, koji če mu sjati i kojih će se uvijek 
najugodnije sjećati.

M. M I^ E N

Gunjačom, koji trenutno obav
lja iskopavanje na Bribirskoj 
Glavici, ponudivši mu svoju 
pomoć. Početkom studenoga o- 
držat će se osnivačka skupšti
na ovog društva. Tada će biti 
sačinjen program rada, a sku
pštini će prisustvovati i arhe
olozi koji trenutno na tom po
dručju obavljaju iskopavanja 
i rade na revitalizaciji povijes
nih spomenika Skradina.

F. P

SIZ aea zaposllavanje

Traže se radnici
L PO LJO PR IV R E D N A  Z A D R U G A  SK R A D IN

— financijski knjigovođa na neodređeno radno 
vrijeme
(VS ili SSS ekonomskog smjera i jedna godina 
staža)
Rok prijave do 24. V III 1979.

!. «^D ALM ACIJA « RO Z A  G R A Đ E V IN A R S T V O
Š i b e n i k
— pet građevinskih radnika na neodređeno vrijeme 

(PKV ili NKV)
Rok prijave do 13. IX  1979.

}. »AUTOTRANSPORT<< Š IBE N IK
— referent plana i analize na neodređeno vrijeme 

(VSS diplomirani ekonomist i jedna godina 
radnog staža)
Rok prijave do 28. V III 1979.

1. »KAMENAR^^ Š IBE N IK
— portir (PKV) na neodređeno radno vrijeme 

Rok prijave do 22. V III 1979.

J

Imi rezmoan J iim liila "
SOUR -Šibenka<^ OOUR »Vi- 

noplod« sagradio je osam re
zervoara skladišnog prostora. 
Ovom investicijom vrijednom 
20,000.000 dinara povećat će se 
kapacitet vinarije od 480 na 
700 vagona prostora i omogu
ćiti veća manipulativna pro
pusnost, a tehnološki proces

dorade vina 
skratiti.

vremenski će se

Građevinski dio radova izve
lo je komunalno poduzeće 
»Kamenar«, dok je »Prva 
iskra« iz Beograda izvršila mo
ntažu osam čeličnih rezervoa
ra. (sc).
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Praznik
Najprije treba riješiti ispunjaljku u sredim lika:

a) Mjesto nedaleko od Bilica, za vrijeme rata sastajalište 
članova Okružnog komiteta KPJ za sjevernu Dalmaciju, b) Ri
jeka u Argentini i Brazilu, c) Muško ime, d) član ekipe sport
skog čamca.

Slova iz ispunjaljke treba pomoću brojeva prenijeti u lik 
da se dobije rješenje: praznik čuvara naših granica.

Rješenje iz broja: 838 Prvi glas šibenske rivijere (skijaš) 
gliste, vrbica, Jevrej, peršin).

M. M ILIŠIC



SUBOTA, 18. V I I I  1979.

14.02 — Pop-rok vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Rađio-Zagreba,
15.30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
Vijesti, 16,02 — Melodge za posliie« 
podnevni odmor, 16,55 — MaU ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 19. V H I 1979.

9.02 — Tjedna kronika, 9,15 — 
Reklame, 10,00 — Pop-mozaik, 11,30
— čestitke i Želje sltišalaca.

PONEDJEUAK, 20. V I I I  1979.

14.02 — Glazbeni koktel, 1430 — 
Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti RadioZagreba, 1530
— Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 1635 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 21. V I I I  1979.

. 14,02 — Nove ploče u prodavaoni
cama, 1430 — Dnevnik, 14,40 — Re
klame, 15,00 — Dnevne novosti Ra- 
dio-Zagreba, 15,30 — Nekad popu
larno, 16,00 — Vijesti, 16,02 — če
stitke i želje služalaca, 16,30 — U 
zabavnom tonu, 16,55 — Mali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 22. V I I I  1979.

14.02 — Jan-dub, 14,30 — Dnev
nik, 14,40 — Reklame, 15,00 — Dnev
ne novosti Rađio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrumentalni sastavi,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Iz  melodije 
u melodiju, 16,55 MaU (^{lasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 23. V I I I  1979.

14.02 — Dalmacija u pjesmi, 1430
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevno novosti Radio-Tl^reba, 
1530 Vedro glazbeno posUjepođne,
16.00 — Vijesti, 16,02 — U zabavnom 
tonu, 1635 — MaU oglasnik, pod
sjetnik, odjava.

PETAK, 24. V I I I  1979.

14.02 U vedrom raspoloženju,14.30 — Dnevnik, 14,40 — Reklame,15.00 — Dnevne novosti Ra<Uo-Za- 
greba, 15,^ Parada domaćih šla
gera, 16,00 — Vijesti, 16,02 — če
s t i t i  i  i^ je  slušalaca, 16,15 — Me
lodije sa 1^, 1635 — MaU oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

SAMO U SEZONI?
Čini nam se gotovo suvišnim ovaj znak s Uješ- 

njanske rive  kojim  se eto  »strogo zabranjuje bacanje 
otpada u m ore«, A  kome bi i  palo na pamet bacati 
smeće tamo gdje se m isli okupati* Č im  prođe ljetna 
sezona opet će ova zabraTia dobiti na vrijednosti. Jer, 
čitavu jesen, zimu i proljeće bacat će se tu  prazni 
»tetrapaci«, boce, građevinski materijal, tru lo  voće i  
sue ostalo. Čak i  ono što domaćim i  stranim turisti^ 
ma n ije  uspjelo u masovnom povlačenju.

naš vodič
V L A K O V I

Za Zagrd>: u lOm (dbaktna kola 
za Mtind&eo) — do 2f. DC 1979; m 
14J15 (»KomatakspreM) • -  đo 29. IX  
1979; u 21.45 (direktna 1 epavada h> 
la) — do 31. V  1990.

Za Beograd: u 19.05 (direktna kola); 
u 21M (do 2. IX im .  — a od 30. 
^  1979. direktna 1 spavaća kola).

Za Osijek: u 19.05 (direktna kola od 
16. VI do 30. IX 1979.).

Za Novi Sad: u 14.48 (dlnktna kola 
od 15. VI do 6. IX 1979.).

A U T O B U S I  
Slbciak — Dubrovnik: 230, 330, 

435, 5.15, 6.00, 830, 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, U.15, 15.10, 2330 aatL 

aftenik — Rijdka: 4.10, 6.00, 8.45,
930. 9.45, 11.00. 11.4  ̂ b.OO, 1430. 
lO A  U-OO, 1936, ».00, 22.00, 223o.
23.00, 2330 sacL

Sibadk — Zacceb: 430, 10S5 (via 
Goeidć). 18.00 ( ^  Rijika) t u 2030

9fl>eolE -  Utd>ljana: 1930, »0 0  
saitL

Šibenik -  Bihać: 14.00 salL 
Sfceott -  B «da  Udca: 730 1 22.15 

tati
SIbsidk — Tnt: 23.00. 2330 tevakog 

dana), i petkom «  22J0 satL

A V I O N I
SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 

u 735, 1735, 19XB, utorkom u 7.55, 
1130, 16.50, 19.30, 21.05, srifedom u 
739. UJO, 14.00, ćetvrtlkam u 735, 
11.26, 19j05, 21.05, petkom u 7.55.
14.00, 1930, 21.05, 2L25, subotom u 
7.S. 17.35, 21.05. 21.10. nedjeljom u 
735. 1130. 1930. 214B. 2U0 aalL

SPLIT — ZAGREB: ponedjdjkom 
tt 8.10. 1130. 1830. utorkom u 8.10. 
1130. 1830. »3 5 . srijedom u 7.10. 
U.00. 1830. ćetvukora u 8.10. 1130. 
1830. 3o/». peflBom u 8.10. 11.00.

18.30, ».05, subotom u 8.10, 11.00, 
1830, 20.0S, nedjeljom u 8.10. 1130. 
1830, »0 5  sati

SPUT — LTUBUANA: utorkom u 
8.50, srijedom u 7.00, petkom u 8.50. 
sidx>tom u 7.00, nedjeljom u 830 
sati.

SPUT — SKOPUB: slijedom 1 ne
djeljom u » .10  sati.

SPLIT — PARIZ: petkom u 16.00 
sati.

SPUT — RIM: utockom, petkom I 
nedjeljom u 11.05 sati (Od 1. IV 
do 31. X 1979.).

ZADAR — BEOGRAD: svake« da
na u ».50, a utorkom 1 subotom 
i u 10.35 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 735, a srijedom I u 1730 tati.

LOKALNE PRUOB 
ŠIBENIK—VODICE: u 9.00, U30, 

14.45 i 19.00, a nedjeljom i prainl- 
kom u 9.00 i ».00 sati. 

3IBENIK-ZLARIN: u 530, 9.00.
13.00. 14.45 i 19.00. a ne^^om  i 
praznikom u 830, 9.00, 19.» 1 ».00 
sati.

ŠIBENIK—PRVIĆ LUKA: u 9.00. 
12.50, 14.45 i 19.00, a nedjeljom i 
praznikom u 9.00 i ».00 sati.

ŠIBENIK—FRVIC 6EPUR1NA: u 
530, 9.00, 1230, 14.45 i 1930. a ne
djeljom 1 praznikom u 9.00 i »3 0  
sati.

ŠIBENIK — KAFRUB — ZnUE: u
13.00, petkom u 14.45. a nedjeljom i 
praznikom u 830 i ».00 sati.

ŠIBENIK — OTOK MLADOSTI: u
5.30, 9.00 i 13.00, a nedJ^om i 
praznikom u 830 i ».00 sati.

ŠIBENIK — JADRUA 
Za JADRUU (brod »Jadrijat): u 8, 

9, 10, 11, 13, 14, 15, 1730 i 18.30;

SEZONSKE U N U B
SPLIT — BEOGRAD: utorkom u

21.50 i nedj^om u 1730 sati (Od 
8. V do 30. JQ.

SPUT -  DUBROVNK: nedleljom 
u 12.35 sati (Od 13. V do » .  X). 

SPUT — MARIBOR: nedjeiUpm u
9.50 sati (Od 3. VI do » D O .

SPUT — BERUN: srijedom u
13.40 sati (Od 25. IV do 26. IX), ne
djeljom u 13.40 (Od 1. IV do 21. X).

SPUT — BUDIMPEŠTA: srijedom 
u 19.15 sati (Od 1. VI do »  IX). 

SPUT — LONDON: utorkom u
9.05 i 15.25 sati (Od 8. V do »  X). 

SPUT — BBC: subotom u 1330
sati (Od 12. V do U . X).

SPUT — VARSAVA: utorkom i ne- 
u 1030 sati (Od 1. VI do

SPUT -  ZURICH: ndjeljom u
8.05 sati (Od U. V do 21.

B R O D O V I  

BRZE PRUOB
^  Rijeku: srijedom i subotom u

21.50 tati.

20.30 sati.
Za ŠIBENIK (brod »JadrUac): 630,

9.30, 1030, 12.30, 13.30, 14 .» 17. 18 
i 19; (brodovi »Abac i »Zmajanc): u 
5.10 (ne vozi nedjeljom i praznikom), 
7, 11, 12, 15, 16, 1730, 18.30 i 20 sati.

K R E T A N J E  B R O D O V A  
S L O B O D N E  P L O V ID B E

JAB LAN IC A  — na putu za 
Wilmington, D IN AR A  —  na 
putu za Konstancu, SKRADIN  
u Splitu, PRO M INA —  na pu
tu za Mazatlan, ŠIBENIK — U 
Vankuveru, MURTER — u Ka- 
kinadi, SUBICEVAC — u Bom- 
baju, KR APAN J — u Galatzu, 
KAPRIJE  —  u Šibeniku, RO- 
GOZNICA —  u Tartousu, 
K R K A  — u Rizi, KO RNAT — 
na putu za Dugi Rat, PRIMO- 
STEN —  na putu za Crno mo
re.

K IN E M A T O G R A F I

ŠIBENIK; američki film  »Stra
vičan doživ lja j« (do 20. V III ) 

TESLA: japanski film  »Poruka 
iz svemira« (do 21. V III ) 

LJETNO K IN O : Trg Sime Ma- 
tavulja

Revija  filmova 
američki film  »Huper super- 

kaskader«
američki film  »K ra lj droge« 
američki film  »Srebreno sedlo« 
hongkongški film  »Zm ajeva 

igra smrti«
talijanski film  »K ad  kum 

plaća«
njemački film  »U  klancu kon

dora«
njemački film  »Oči zvijezda« 

IZ L O Ž B E
Muzej grada Šibenika —  sta

lni postav (otvoreno svakog da
na, osim ponedjeljka, od 10 do 
12 i od 18 do 20 sati, nedje
ljom od 10 do 13 sati).

Josip Skerlj, slikar (Du
brovnik), Izložba: galerija Kr- 
ševan (od 20. V I I I  do 15. IX )

P R IR E D B E
Gary Grodberg, orguljaš 

(SSSR), Koncert: Katedrala 
20.30 (utorak, 21. V I I I )

D E Ž U R N A  L J E K A R N A  
Varoš, Ulica bratstva i  je 

dinstva (do 24. V I I I )

I Z  M A T IČ N O G  U R E D A

Rođeni
Dobili sina:

Tom islav i M iljanka Skokić, 
Zoran i Irena Reljanović, Ive  
i  M ilka Protega, Rajko i An- 
kica K m ić, Zoran i  Anđelka 
Petković, Dinko i Jadranka 
Lučić, Ante i  N ina Vulić, Ivan 
i Živana Bujaš, Sabit i  Ne- 
venka A lija, M ilan i  Marica

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski Ust« slati na žlro- 
-račun
INFORMATIVNOG  
CENTRA ŠIBENIK  

kod SDK.
Broj žiro-računa: 

34600-603-976
Uredništvo

Jurenović, Svetin i  Biserka 
Bogdan, Boško i  M irjana Ba
tak, Luka i  Nada Petrina.

Dobili kćer:
L jubo i  Srećka Jurin, A4i- 

lenko i  Marica Zrile, Vinko i 
Biserka Luketa, Tomislav i 
M irjana Km ić, N iko i Janja 
Vrljević, Ante i Višnja Uroda, 
Anđelko i Vojna Perkov, Bra
nko i  Soka Došen, Marko i 
Jovanka Matov, Rajko i  Ra- 
dojka Vranjković, Martin Vel- 
dić i  Slavka Bajić, Rade i 
Nevenka Tadić, Iv ica  i Marija 
Iv ić, Goran i Ljiljana Vuko- 
repa.

V jenčan i
Ankica Radnić i  Milenko 

Perković, Gordana Vukorepa i 
Ante Tare, Mladinka Kneže
vić i Ante Burazer, Elza Mr
sa i Šimim Bratim, Slavica 
M ilaković i Borivoj Damja- 
nić, Anka Papak i Šime Sti- 
pandžija, Gordana Gaćina i 
M iro Perković, Tatjana Božić 
i Šćepo Krezić, Ivanka Kontić 
i  Stjepan Jurić, Deniza Slavi
ca i  V ladim ir čapalija, Gor
dana Nim ac i Siniša Kaleb, 
Biljana Tambača i Siniša 
Grubišić, Branka Perković i 
Draško Petrović, Karmela Po- 
Ijičak i  Vedran Komljenović, 
Dijana Peran i  Žarko Petko
vić, Dragica Đaković i Jere 
Gracin.

U m rli
Marta Vukšić (89), Mate 

Burazer (60), Đuro Raknić 
(78), M ijo  (M ile) Crljen (77), 
Ante Živković (83), Marica 
Vukorepa (71), Ante Kneže
vić (85), Trivun Bogunović 
(67), Umberto Pezzofl (73), 
Draginja M ilović (60), Jagoda 
Šimpraga (10).

MALI OGLASNIK
PRODAJEM automobil »Lađa« SL 

1500, godina proizvodnje 1976. sa 
pređenih 23000 kilometara. Informa
cije na telefon 83-079 (Vodice), sva
kog dana poslije 14 sati.

POVOLJNO prodajem teren s kući
com na Ražmama (uvedena vođa). 
Informacije na telefon 23-615.

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/1-1978, »Šibenski 
list« oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

„Š IB E N S K I lI S T "
OD DANAS I U SPLITU U KIOSCIMA »SLOBOD- 

NE DALMACIJE« NA TITOVOJ OBALI I ISPRED 

ŽELJEZNIČKE STANICE

INFORMATIVNI CENTAR 
Direktor; MLADEN RADIO 
Glavni i odgovorni nređnlk: 

DRAGUTIN GROURBVlC 
TetavUkl urednik: 

JOSIP lAKOVLJBVlC 
Uređnle irrihkriJiM kolegij

U S T  I Z L A Z I  S U B O T O M . A drese : IN F O R M A T IV N I  
C E N T A R , Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
R adio-S iben ik : V. GrubiŠiča 3, tel. 22-929 #  Adresa  
uredništva »Š ibenskog lis ta «: P . G rubišića 3, telefon: 
29-929 •  P R E T P L A T A  za list: za SFRJ najm anje za 
tri m jeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu  
godinu 200 din. Z a  inozemstvo dvostruko #  Tisak: 
»Š tam p a « Šibenik.


